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Į NEW YORKĄ “GENERAL BLACK” 
LAIVU ATVYKO BŪRYS LIETUVIŲ

Prezidentas pagerbia žuvusius

NEW YORK, N. Y., geg. 31 
d. —Apie š. m. gegužės 31 d. 
laivu “General Black” j New 
Yorką atvyksta šie lietuviai 
tremtiniai:

Apolianskas, Stasys. Jis . ap
sigyvens— 618 Coney Island 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Armonavičius, Andrius — 
148 Kings Land Ave., Brook
lyn, N. Y.

Ancerevičius, Liudas, Irene, 
Sabina — 1336 Van Buren St., 
Gary, Ind. I

Banienė, leva, Vanda, Algir
das — 7501 Appoline Avenue, 
Dearborn, Mich.

Bernadišius, Vitas, Justinas, 
Vida '— 6541 S. Campbell Ave., 
Chicago 29, Ill.

Blinka, Valvina—Spring Val
ley, N. Y.

Braniška, Stasys, Ona, Danu
tė, Aldona — 10706 Mack Av., 
Detroit 14, Mich.

Buikienė, Bronislava — 325 
Knickerbocker Ave., Brooklyn, 
N. Y.

Butėnas, Jurgis — 22 White 
St., Paterson 2, N. J.

Butkeraitis, Adolfas, Elma— 
1228 N. 12th St., Philadelphia, 
Pa.

Diliauskas, Antanas, Anelė, 
Irena, Ramutė —36 S. Femont 
Ave., Baltimore, Md.

Ferenčienė, Ona — 625 E. 97 
St., Cleveland 8, Ohio 
Freimanienė, Kazimiera — 218 
Windsor St., Cambridge, Mass.

Gailevičienė, Tosca — 377 S. 
4th St., Brooklyn 11, N. Y.

Galbuogytė, Gražina — 3239 
S. Emerald Ave., Chicago, Ill.

Gečas, Antanas, Kazimiera, 
Petrutė — 611 Marton Ave.,

KORĖJIEČIAI BALSUS ATIDAVĖ 
NEPRIKLAUSOMIEMS ATSTOVAMS
Komunistų teismas paskyrė mirties bausmę 
čekų pulkininkui, Dr. Horakova prisipažino

SEOUL, Korėja, geg. 31^d. i 
— Dar nežinomi tikslūs antra- 1 
dienio rinkimų daviniai, bet jau 
aiškėja, kad prie valdžios vairo 
buvusios partijos naujame par
lamente neturėsi daugumos.
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Didelį balsų skaičių gavo na
cionalistai demokratai, kurie vi
są laiką reikalavo apkarpyti 
prezidento Sygman Rhee galią.

Didoką atstovų skaičių pra
vedė įvairios nedidelės libera
linės partijos, praeis visa eilė 
nepriklausomų kandidatų.
RINKIMŲ METU UŽMUŠTI 6 

ASMENYS
Visame krašte rinkimai būtų 

praėję ramiai, jei šiaurės pasie
nyje komunistai nebūtų išardę 
tvarką. Komunistai manė, kad 
jiems pavyks pakenkti rinki
mams, bet policija buvo pasi
ruošusi, ji tuojau šovė į tvar
kos ardytojus.

Atrodo, kad prezidento Rhee 
vadovaujama Korėjos naciona
listų partija nekontroliuos par
lamento.

Prezidentui teks tartis su ki
tų partijų^ vadais dėl įvairių 
valstybės reikalų.

—Rumunijos komunistai areš
tuoja liberalų partijos vadus, 
iki šio meto bendradarbiavu
sius su sovietų agentais.

Chester, Pa.
Grigaitis, Justinas — 4 E. 

Clinton St., Joliet, Ill.
Grincevičius, Bronius, Leoni- 

ja, 'Edmundas — 97-14. 90th St., 
Ozone Park, L. L, N. Y.

Gruodis, Jonas, Bronė, Stefa
nija, Robertas — 1640 Prairie 
Ave., Rockford, Ill.

Holiusa, Balys, Sofija —3911 
Carey St., E. Chicago, Ind.

Jakavičius, Arturas, Salomė
ja, Lidija —■ 3922 Alder St., 
E. Chicago, Ind.

Jencevieius, Julija, Jeroni
mas, Juozas, Teresė—239 Mau- 
jer St., Broklyn 6, N. Y.

Jodinskas, Aleksandras, Elz
bieta, Vitalis, Viktoras — 161 
W. 7th St., So. Boston, Mass.

Jonynas, Viktoras, Aleksan
dra — 14 Thomas St., West Ha
ven, Conn.

Juočys, Pranas, Vaijda, Al
girdas — 51 W. Warren Ave., 
Detroit 1, Mich.

Jurkšaitis, Jeronimas, Mag
dalena — 2307 53rd St., Keno
sha, Wis.

Kalvaitis, Justinas, Elena, 
Rimgaudas — 1313 S. 40th St., 
Philadelphia, Pa.

Kaslovas, Marija — 3449 W. 
62nd St., Chicago 29, Ill.

JKedys, Leonardas - Vytautas 
—239 Lincoln Ave., Newark, 
N. J.

Kiaulėnas, Juozas, Bronė — 
2763 24th St., Detroit 16, Mich.

Kasiulevičienė, Katrina — 
3911 Garey St., East Chicago, 
Ind.

Kirkyla, Antanas, Henrika, 
Viktoras — P. O. B. 2, Jack- 
son, Mich.

BALFo Imigracijos Kom-tas.

Komunistai teisia 
čekus demokratus
PR AG A, Čekoslovakija. — 

Trečiadienį komunistinis teis
mas paskyrė mirties bausmę 
buvusiam čekų kariuomenės 
pulkininkui. Oficialus praneši
mas sako, kad visa eilė kitų 
karininkų ir buvusių partijų 
vadų turės sėdėti kalėjime il
gus metus.

Dr. Milada Horakova, buvu
si čekų parlamento narė ir 
artima Benešo bendradarbė, 
prisipažinusi prie kaltinimų.

Ji teismui pareiškusi, kad 
gaudavusi įsakymus iš Ameri
kos, britų ir prancūzų diplo
matų. Ji prisipažinusi prie sa
botažo, ir šnipinėjimo. Komunis
tai sako, kad Horakova orga
nizavusi pasipriešinimą dabar
tinei Gottwaldo vyriausybei.

—Čekai pasakoja, kad buvęs 
JAV ambasadorius Laurence 
Steinhardt ruošęs perversmą 
prieš! komunistinę vyriausybę. 
Tuo pačiu yra kaltinami britų 
ir prancūzų pasiuntiniai.

—Praeitą savaitgalį vien tik- 
I tai automobilių nelaimėse gyvy
bės neteko 330 žmonių. Kiti žu
vo ežeruose, upėse ir lėktuvų 
nelaimėse. Iš viso žuvo 514.
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Kapų puošimo dienos ceremonijos Arlington© kapinėse prie Nežinomo kario kapo. Preziden

tas Trumanas ant kapo padeda vainiką.

Tito su Stalinu visai 
nesusipykę

WASHINGTON, D. C. — D. 
V. Maček, buvęs Jugoslavijos 
vicepremjeras ir Kroatijos ūki
ninkų vadas, mano, kad Tito su 
Stalinu nesusipykę. Ginčas tarp 
Rusijos ir Jugoslavijos sukeltas 
grynai komunistų taktikos su
metimais.

Maček yra įsitikinęs, kad šis 
skylimas yra naudingas tiktai 
komunistams..

Maček mano, kad demokrati
nės valstybės nieko nelaimi iš 
tariamo nesutarimo, tuo tarpu 
Rusija laimi gana daug. Tito 
taip pat laimi.

Rusai vieni laimėję
Pasaulio Karą

LONDONAS. — Sovietų karo 
vadovybė, minėdama Antrojo 
Pasaulio Karo laimėjimo su
kaktį, kalba tiktai apie rusų lai
mėjimus.

Marš. Vasilevskis, sovietų ka
ro ministeris, išsiuntinėjo įsa
kymą karo jėgoms, o adm. Ju- 
mašev sveikino sovietų laivyną. 
Jiedu įsakė kiekviename dides
niame mieste iššauti po 30 ar
tilerijos šovinių.

Iš ministeriu įsakymų susida-i 
ro įspūdis, tarytum vieni rusai 
būtų laimėję Antrąjį Pasaulio 
Karą.

Baltiioj rastas kitas 
lakūno švarkas

STOCKHOLM. Švedija.—IPra- 
eiitą savaitę Baltijos jūroje ras
tas dar vienas' guminis lakūno 
švarkas. Jį rado švedų žvejai, 
žuvavę 60 myliu atstumoje nuo 
Latvi josi pakraščių.

Manoma, kad jis priklausė 
Amerikos lakūnams, balandžio 
8 dieną nužudytiems atviroje 
Baltijos jūroje.

Rastas švarkas nebuvo varto
tas, jo kišeniuose rastas švilpu
kas, elektros lemputė ir kitos 
priemonės, švedai atiduos rastą 
švarką amerikiečiams1.

—Henry F. Grady, JAV am
basadorius Atėnuose, perkelia
mas į Teheraną JAV ambasado
riaus. pareigoms.

—Buvusi Italijos karalienė 
nori nusipirkti vilą Pietų Pran
cūzijoje.

Vėliausios Žinios
A

—Dr. Klaus Fuchs, nuteistas 
britų šnipas, davė Amerikos ir 
britų valdžios agentams 14 as
menų vardus, kurie padėjo jam 
perduoti atomo paslaptis sovie
tų šnipams. Pranešimai sako, 
kad netrukus FBI suims k,elis 
įtariamus asmenis.

—Paskutiniai pranešimai iš 
Korėjos sako, kad prezidento 
Rhee partija pravedė 29 atsto
vus, opozicija — 14, o nepri
klausomi liberalai—73.

—Harry Gold prašo teismą 
paskirti advokatą jo bylai ginti. 
Gold pasižadėjo bendradarbiauti 
su FBI agentais ir padėti išaiš
kinti visus sovietų šnipus, vei
kusius šiame k r asile karo metu.

—Liubecke yra 9,000 komu
nistų, nenorinčių leisti gydyto
jams skiepyti nuo šiltinės ir kitų 
užkrečiamų ligų. Britai leido 
savo zonos komunistams vykti 
į Berlyną, jie leidžia jiems grįžti 
namo. Jie tiktai nori, kad ko
munistai neparneštų užkrečia
mų ligų iš sovietų zonos. Britai 
patyrė, kad Berlyne komunist ei 
gyveno labai blogose sąlygose, 
nebuvo tinkamos nakvynės, sti
go maisto, ten pradėjo plisti li
gos. Prie sienos griže komunis
tai kelia didžiausią triukšmą, 
jie nenori būti skiepijami.

—Kongreso atstovai labai pa
tenkinti sekr etoriau s Acheson o 
paaiškinimais apie Londono 
konferenciją. Sen. McCarthy ne
drįso nieko klausti. Vienas už
klausė, ar Trygve Lie yra ko
munistas. Acheson atsakęs, kadi 
šitain galįs galvoti tiktai sen. 
Rankin, bet daugiau niekas.

—Sen. Hickenlooper sako, kad 
iš valstybės departamento “Ame- 
rasia” žmonės išvogė dokumen
tus, kuriuose prezidentas Roo- 
seveltas kalbėjęs apie Pacifike 
buvusius JAV karo laivus. Vals
tybės departamentas paneigė 
šiuos tvirtinimus.

—Vokiečių ir sovietii pasie
nio apsauga sustiprinta. Pasiro
do, kad paskutinėmis dienomis 
didokas žmonių skaičius nori 
pereiti į vakarus.

—Taika niekad nebus rami, 
kol demokratijos bus silpnos ir 
diktatūros galingos, — Atlanto 
Sąjungos ministeriams pareiškė 
norvegų užsienio ministeris Lan
ge. . * ii

Britams nepatinka 
prancūzų planas

LONDONAS. — šiomis die
nomis prancūzų vyriausybė iš
siuntinėjo įvairioms Europos 
valstybėms nutarimo projektą, 
kuris turėtų būti priimtas plie
no ir anglių ūkiui tvarkyti.

Pranešama, kad britai griež
čiausiai pasipriešinę prancūzų 
redakcijai. Britai pirma nori 
reikalą ištirti, o įtiktai vėliau 
sutiks tartis apie nutarimus.

Belgija, Liuksemburgas, Ita
lija, Olandija, Prancūzija ir Va
karų Vokietija siųs atstovus į 
pasitarimus.

Alabamoje dixikra- 
kratai pralaimėjo

I

BIRMINGHAM, Ala. — Ala- 
bamos valstybėje ėjo aštri! ko
va tarp demokratų partijos ir 
dixikratu.

Pastarieji norėjo kontroliuo
ti valstybės demokratų parti
ją, bet tikrieji demokratai pra
vedė daugiau atstovų į partijos 
komitetą.

Partijos komitetas susideda 
iš 72 atstovų. Demokratai lai
mėjo 38 vietas. Jie gali lai
mėti dar kelias.

Ispaniios diktato
rius bijo knygų

MADRIDAS, Ispanija. — JAV 
atstovybė Barcelonoj altidarė 
“Amerikiečių namus”, kuriuose 
ispanas gali pasisakyti informa
cijų anie JAV. Netrukus ren
giamasi panaši skaitykla atida
ryti Madride ir kituose svarbes
niuose centruose.

Falangistų kontrolių o j a m a 
spauda jau kelia triukšmą. Vieni 
pataria uždrausti ispanams nau
dotis amerikiečių knygomis, o 
kiti pataria uždaryti šias skai
tyklas, kaip jas uždarė Bulga
rijoje, Čekoslovakijoje ir kituo
se komunistų pavergtuose kraš
tuose.

Ispanai noriai lanko skaityk
las, nes tai yra vienintelis šalti
nis naujoms technikos žinioms 
gauti.

—New Yorko teismas nufprė 
traukti atsakomybėn Frank 
Eriksoną.

—8 Japonijos komunistai ati
duoti karo teismui už užpuoli
mą ant JAV kareivių.

REIKALINGA VALSTYBIŲ SĄJUNGA 
SOVIETŲ AGRESIJAI SUSTABDYTI
Sekretorius informavo kongreso narius apie

Atlanto Sąjungos valstybių konferenciją
WASHINGTON, D. C., geg. 

31 d.—Sekretorius Dean Ache
son šiandien pareiškė kongre
sui, kad tiktai glaudi laisvų 
valstybių sąjunga gali sustab
dyti sovietų agresiją. Jei ne 
Sovietų Sąjunga, šiandien pa
saulyje būtų taika, bet komu
nistų vadai taikos nenori, jie 
kenkia taikos sutartims.

—Turint galvoje žinomą 
Kremliaus politikos programą, 
laisvoms valstybėms svarbu iš
vengti esančio pavojaus, — 
aiškina sekretorius. — Sovietų 
agresijos pavojus nesumažės, 
jei mes dabar neparuošime sa
vo apsaugų.

Sekretorius nemano, kad ka
ras galėtų tuojau prasidėti. Nė 
vienas Atlanto Sąjungos vals
tybių ministeris nemano, kad 
rusai tuojau pradėtų puolimą, 
bet visi žino, kad sovietų vaL 
džia ruošiasi agresijai.

Dean Acheson papasakojo 
senato ir atstovų rūmų na
riams apie Londono konferen
cijų nutarimus. Pirma jis užsi
minė apie trijų didžiųjų vals
tybių užsienio ministeriu kon
ferenciją, o vėliau kalbėjo 
apie Atlanto Sąjungos ministe
riu posėdžius. Pasibaigus pra
nešimui, sekretorius atsakinė
jo į kongreso atstovų klausi
mus. Iki šio meto sekretoriai

VOKIEČIAI DAUŽO IŠ BERLYNO 
GRĮŽTANČUS KOMUNISTUS

Keturi lenkai norėjo pabėgti į vakarus,
1 nušautas, 2 suimti, 1 pasislėpė

FRANKFURT, Vokietija, geg. 
31 d. — Vokiečiai daužo iš Ber
lyno demonstracijos grįžtančius 
komunistus. Apie 2,000 komu
nistų pasiekė Helmstedto stotį. 
Ten jiems teko kiek palaukti, 
kol atvyks specialus traukinys.

Berlyne prisiklausę komunis
tinių kalbu, Helmstedte jie tain 
pat pradėjo kelti triukšmą ir 
šūkauti. Jie išsirikiavo ir miesto 
gatvėmis pradėjo maršuoiti ir 
dainuoti komunistines dainas.

Gyventojams nenatiko rimties 
ardymas. Jie pradėjo šveisti ko
munistus. Daugeliui sudaskė mė
lynus marškinius ir suplėšė ko
munistines vėliavas. Komunistai 
prižadėjo tylėti, kad tiktai jų 
neplaktų.
MĖTĖ AKMENIS Į LIUBECKO 

POLICIJĄ
Į Liubecką atvyko apie 7,000 

jaunų komunistų. Kurį laiką 
jiems įteko laukti prie sienos.

Komunistai tiek įsidrąsino, 
kad paleido net kelis akmenis į 
pasienio policiją. Vienas polici
ninkas sužeistas, teko jį vežti 
į ligoninę. Vėliau policija atsta
tė tvarką.

Jaunuoliai kėlė triukšmą, ka
da jiems buvo liepta pasiruošti 
skiepams. Vokiečiai nenori, kad 
komunistai atneštų Rytų Vokie
tijoj siaučiančių limpamų ligų.

—Vokiečių laikraščiuose tre
čiadienį pasirodė žinia, kad vie
nas “Privateer” lakūnas šiomis 
dienomis pasiekęs Švediją, ši 
žinia oficialiai nepatvirtinta.

—šeštadienį Londono ligoni-j 
nėję Ernest Bevinui bus daro-' 
ma pavojinga operacija. 

informuodavo tiktai preziden
tą, bet Acheson, norėdamas 
bendradarbiauti su kongresu, 
panoro informuoti ir įstatymų 
leidėjus.

Sekretorius pabrėžė, kad 
Londone padaryti nutarimai 
liečia tiktai Atlanto valstybių 
apsaugos reikalus, šių valsty
bių tikslas yra taika, todėl ne
padarytas joks žingsnis, kuris 
sudarytų pavojų karui. Bet jis 
čia pat pastebėjo, kad apsau
gos darbas yra nepaprastai 
sunkus ir didelis. Reikalinga 
stipri ir vieninga visų laisvų 
valstybių sąjunga, kad galėtų 
sustabdyti sovietų imperializ
mo ekspansiją.

Nereikėtų daryti jokios At
lanto Sąjungos, jei diktatorių 
valdomos valstybes nestiprin- 
tų karo jėgų ir nesiruoštų puo
limams. Tuojau po karo demo
kratinės valstybės padarė di
delę pažangą ūkio atstatymo 
srityje, tuo tarpu Sovietų Są
jungos valdovai kreipė visą 
dėmesį į karo reikalus. Vaka
rų valstybių ūkis jau sustip
rintas, bet užtat sovietų karo 
jėgos sudarė pavojingą būklę.

Sekretorius pastebėjo, kad 
JAV nevartos veto Kinijos ko
munistams uždrausti įeiti į 
Jungtines Tautas. O p*

Eisenos pasibaigė 
smarkiu šaudymu
BERLYNAS. — Antradienio 

eisenos pasibaigė susišaudymu 
Potsdamo aikštėje. Keturi len
kų kariuomenės karininkai ban
dė perbėgti sieną ir pasiekti bri
tų zoną, bet jiems nepavyko.

Lenkams priėjus prie sienos, 
rusų pastatytas policininkas pa
reikalavo dokumentų. Vienas 
lenkas ištraukė revolverį ir pra
dėjo šaudyti. Pasienio policinin
kai tuojau paleido kelias kulkas 
į lenką ir jį vietoje nušovė.

Kiti du lenkai pakėlė rankas 
ir altidavė ginklus, o trečiasis 
suskubo pabėgti ir dingti sovie
tų sektoriuje.

PABĖGO 94 VOKIEČIŲ 
POLICININKAI

Demonstracijų metu į vakarų 
sektorius atbėgo 94 policinin
kai.

Atbėgusieji pasakoja, kad jie 
seniai norėję pasiekti vakarus, 
bet neturėję progos priartėti 
prie sienos.

Atvykusieji noriai informuoja 
vakariečius apie gyvenimą ko
munistų pavergtoje Vokietijoje.e

—Sekretorius pareiškė, kad 
Londone nutarta stiprinti spe
cializuotus dalinius. Kiekvienai 
valstybei paskirta sudaryti spe
cialų dalini, kad galėtų vyku
siai priešintis sovietų ekspan
sijai. Jis tvirtina, kad kiekvie
nas Atlanto Sąjungos narys tu
rės prisidėti prie Atlanto sri
ties apsaugos.
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MUZIKOS PASAULIS PAGERBS
pakvietimus į banketą rengia
mą pagerbti tarptautiniam žy
miam rašytojui, kompozitoriui, 
kritikui Felix Borowski.

Per pastaruosius 53 metus 
Felix Borowski buvo ir yra vie
nas įžymiausių Čikagos gyven
tojų. Iš turtingo šaltinio įgim
tos muzikalčs kultūros jis pri
sidėjo žymiai prie Čikagos este
tinio tobulėjimo. Kaip kompo
zitoriaus jo kūriniai yra plačiai 
žinomi ir atliekami. Trijų kar
tų muzikai naudojosi jo rimta 
intsrukcija jo vedamos kompo
zicijos klasėse. Kaip lektorius 
Felix Borowski yra davęs tūks
tančiams be galo daug muzikos

DR. FELIX BOROWSKI
Daug nusipelnęs rašytojas, 

kompozitorius, kritikas
Šiomis dienomis muzikos veik 

loj reikšmingi žmonės gavo

PRANEŠIMAI
DETROIT, MICH.

“ŽIBURĖLIO” Draugijos susirin
kimas įvyks sekmadienį, birželio 4 
d. 12 vai., p. Armėno svetainėje 
(2386—24th St.). Visi nariai ir pri- 
jąuč autieji prašomi dalyvauti. Ža
dėtas suruošti “Ž būrelio” Draugijos 
parengimas pabaigoje gegužės ne
įvyko, nes numatyta svetainė nebu
vo galima tai dienai išnuomoti.

pažinimo. Jo parašytos knygos 
turi tarptautinį pripažinimą ir 
laikomos autoritetingomis. Jo 
paruošti aiškinimai Čikagos 
simfonijos programose suteikė 
informaciją ir analitinius duo
menis muzikams ir muzikos mė
gėjams per keturis dešimtme
čius. Kaip kritiko, jo patarimai 
yra turėję konstruktyvūs reikš
mės nesuskaitomiems muzikos 
artistams visame pasaulyje, o 
jo kasdieniniai straipsniai apie 
muziką ir koncertų apžvalgos 
yra turėjusios didelės įtakos 
publikos skonio tobulinimui.

8:50
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Lietuvių advokatų 
dėmesiui

Lietuviai veislininkai (biz
nieriai) ir profesionalai labai 
svariai pasirodė savoje (ekono
minėje) konferencijoje praeitą 
sekmadienį (geg. 28 d.). Adv. 
J. J. Grish buvo jos rezoliucijų 
komisijos narys. Turėjo" būti 
ten ir daugiau advokatų. Ka
žin kodėl nebuvo — tur būt, 
taupėsi savai (advokatų ir teisi
ninkų) konferencijai, kuri šau
kiama šį šeštadienį, birželio 
mėn. 3 d., 2 vai. po pietų, Da
riaus-Girėno salėje, 4416 So. 
Western Ave., Čikagoje.

Visi advokatai ir teisininkai 
raginami dalyvauti nepaprasto
je pirmoje lietuvių juristų kon
ferencijoje .(pobūvy) ateinančio 
šeštadienio popietį; bus svarbu 
susipažinti, pasikalbėti ir pasi
žmonėti. Iš pasikalbėjimo ir pa- 
sižmonėjimo gal išsivystys kas 
nors konkretesnio visuomeninei 
veikslai ir profesinei naudai.

Narys.

AUSI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

UODĖSIO VALANDOJMAŽEIKA « EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

M43 ta W«dM* AM. >3lf UMaalca Arą.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

NAŠLIŲ ir Našliukių Draugiško 
Klubo Valdyba 1950 metams yra: 
I irm. J. Gielgaudas, vicepirm. K. 
Kvedaras (3634 S. Lowe Ave., Chi
cago 8, Ill.), pro't. rašt. J. Zaura, 
2222 W. 23rd Place, Chicago; kasie-
1 ius J. Bslakas, 1414 So. 49th Ct., 
Cicero, Ill. Mitingas įvyks birželio
2 d. Lukštos svetainėje, 1500 So.
49th Avė., Cicero. Visi kviečiami 
atsilankyti, nes susirinkimas yra la
bai svarbus. —J. Zaura, rašt.

AMERIKOS Lietuvių Sąjungos 
“Ramovė” Čikagos skyriaus valdy
ta praneša, kad šeštadienį, birželio 
mėn. 3 d., 7 vai. vak. (19 vai.) Vy
čių salėje (2451 W. 47th St;) jūrų 
kapitonas Labanauskas skaitys pa
skaitą “Amerikos vaidmuo Lietuvos 
Nepriklausomybės byloje”. Visi sk. 
nariai kviečiami dalyvauti.

—Skyriaus Valdyba.

Cok. 63rd and Justino
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui
kiausios kokybės.......... Gal. $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai

šytų Malevos Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų; ....... Kvorta $1.30
Bergman's Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergmtm’s neturi jokių skyrių. * 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.

Kaip ženklas pripažinimo ir 
įvertinimo taip tobulo ir žy
maus vado mūsų tarpe kilo ju
dėjimas muzikų, muzikos mė
gę j ė ir patronų tarpe reikšti 
įveritnimą Dr. Borowskiui, ren
giant jo garbei vakarienę.

Taip trumpa forma rengėjai 
apibudino Felix Borowski ir jo 
53 metų nebegalimą įkainuoti 
veiklą mūsų kultūriniam gy
venimui.

Todėl tie iš mūsų, kurie nau
dojomės jo raštais, skaitėme 
jo knygas, klausėmės jo lekcijų 
ar kreipėmės į jį patarimų, 
džiaugėmės, kad turėsim pro- 

• gos dalyvauti šiame pagerbimo 
j vakare, kad nors šiuo būdu 
bukliai išreikštume pagarbą 
šiam retam, tiek daug nusipel- 

į niusiam muzikos autoritetui ir 
: mokytojui Dr. Felix Borowski.

Felix. Borowski buvo vienas 
pirmųjų kritikų, atkreipusių 

i dėmesį į lietuvių rengiamus 
koncertus, ypač jų programose 
altiekamus lietuvių liaudies ir 
lietuvių kompozitorių kūrinius. 
Jo recenzijos buvo palankios, 

i konstruktyvios ir apskritai lie
tuviams naudingos.

Esu tikra, kad visi lietuviai 
tai įvertina ir čia jo pagerbimo 
proga dar kartą reiškia Dr. Bo
rowskiui giliausią padėką.

Vakarienė Dr. Borowskiui 
pagerbti įvyks šį vakarą She
raton viešbutyje. Olin Downes, 
“New York Times” muzikos 
kritikas, bus “toastmaster”. 
Fine Arts kvartetas atliks vie
ną Borowskio kūrinį.

Kiek žinoma, iš lietuvių šia
me iškilmingam bankete daly
vaus muzikos mokytoja Alice 
Stephens ir šių žodžių rašytoja.

Nora G.
GĖLININKAS.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870
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Siunčiam GėlesH U11 K-1N Telegramų į 
U I L hl IU Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

V s

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
aankiejų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

X i i , , , a , ............ J
G Ė LIN IN KAS

(PUTR AMENT AS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
. 5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020.

Kęstučio piknikas
Po ilgos žiemos, visi trokš

tam išvažiuoti į laukus, pasi
gėrėti gražiu tyru pavasario 
oru ir gamtos gražumu.

Todėl Lietuvių Kęstučio Pa
šalpos Klubas rengia gražų iš
važiavimą sekmadienį, birželio 
4 dieną, Justice Park Gardens, 
prie Archer ir Kean Avė.

Kęstučio Klubas yra vienas 
iš didesniųjų pašalpinių drau
gijų Čikagoje. Jo veikla susi
jusi su visu lietuvišku .veiki
mu.

Piknikas šiais - ■ metais bus 
vienas iš didžiųjų ir įvairus. 
Šokiai, pasilinksminimai, viena 
kita svarbi mūsų klubo įžyme- 
nybės kalba (girdėjau, kad 
kalbės teisėjas J. Zuris, adv. A. 
Wells ir t. t.) ir daržo dovanos,

laimingiesiems atsilankiusiems 
(tosteris ir elektrinis laikro
dis).

Pinikų rūpinasi komisija (B. 
Klemka ir p. Katenas), o valdy
ba truputį jiems padeda.

Kviečiame atsilankyti, pa
remti klubą, pasimatyti su 
draugais ir pasigėrėti pavasa
rio oru. “Melsvakutė”.

SLA 196 TremtiniuC- 
kuopos nariams

SLA 196 Tremtinių Kuopos 
paprastas susirinkimas bus bir
želio 2 d. Vengeliausko svet., 
4510 S. Talman Avė. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Visi nariai 
kviečiami būtinai dalyvauti. 
Bus svarbių reikalų.

t Kviečiami ir - nenariai, kurie 
norėtų įstoti į šią tremtinių 
SLA kuopą.

SLA 196 k. valdyba.

Dabar laikas 
dekoruoti

Didelis išpardavimas dabar 
eina S. A. Bergman’s, Inc. biz
nio vietoje, 1524 W. 63rd St. 
Tai prie kampo Justine Street, 
tuoj į rytus nuo Ashland Avė.

Bergman siūlo tamstom, ge
riausias prekes žemiausiomis 
kainomis: Sienom Popierį — 
tūkstančius raštų paisrinkti iš- 
dekoravimui savo namų ; o kai
nos tokios,, kad jas pakels kiek
vieno piniginė. Maliavos, Varni- 
šiai ir .Langam Uždangos spe
cialiomis kainomis.

Bergman’s nutrimuoja Sie
nom Popierį dykai ir padės bei 
patars pasirinkti spalvas, ir vi
suomet maloniai patarnaus. 
Duokit klausimus ir išvengkit 
klaidų.

Visi Bergman’s produktai ga
rantuoti ir pristatomi už dyką. 
Užsakymai telefonu greitai iš
pildomi." Atlankykite didžiulę 
Bergman’s Paint Store šiandien 
ir patirkit kaip lengvai galite 
išmaliavot arba išdekoruot savo 
namus su dideliu pinigų sutau- 
pymu.

Bergman’s skelbimas galima 
rasti šio dienraščio šios dienos 
laidoje. Sk.

DĖMESIO buv. 8724 “Dariaus ir 
Girėno” Lab. Serv. Co. vyrams.

Buv. 8724 “Dariaus ir Girėno” 
Lab. Serv. Co. vyrai šaukiami bir
želio mėn. 3 d., šeštadienį, 19 vai. 
suėjimui Antano Pučia svetainėje, 
2548 W. 69th St., Marquette Parke.

Kapų puošimo diena
Gegužės 30 d. sugužėjo tūks

tantinės minios į Lietuvių Tau
tines Kapines. Tėvai, broliai, 
sesės ir vaikai puošė savo arti
mųjų kapus.

Liūdesio dienos programą 
pradėjo 11 vai. Dariaus-Girėno 
legionas ir pagerbė žuvusius už 
šalies laisvę. Kapinių pirminin
kas Tamkevičius šios dienos 
liūdesio apeigas atidarė atitin
kama kalba. Pritaikytas melo
dijas griežė dūdų orkestras, 
vedamas K. Steponavičiaus. 
“Pirmyn” choras pagiedojo ke
bas giesmes (Apleistas, Man 
gaila). Solista&hA. Brazys, gie
dojo “Sudiev, kvietkeli”, “Ne
verk pas kapą”. Mirusiųjų die
nos temomis • kalbėjo “Sanda
ros” red. M. Vaidyla ir “San
daros” organizacijos pirminin
kas Pivoriūnas.

Vėliau, apeigoms pasibaigus, 
Justice Parke įvyko kapinių 
naudai gegužinė. M.

IZIDORIUS TUBUTIS 
Gyveno 4458 S. Mozart St. 

Tel. LAfayette 3-8294.
Mirė 1950 m. gegužės 30 d., 

9:00 vai. vakare, sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Tauragės aps., Kvėdarnos par.

Amerikoje išgyveno 55* m.
Paliko nuliūdę 5 dukterys: 

Ona Dikselis, žertas Dr. Anta
nas ir jų sūnus Bernard; Ro
zalija Tubutis, Sally Jacobs ir 
žentas Samuel; Uršulė Ccffin, 
žentas Fred ir jų vaikai Char
les, Mary ir Elizabeth; Agnes 
Mueller, žentas Conrad ir jų 
sūnus Ccnrad Jr.; sūnus Ray
mond, marti Frances ir jų duk
tė Elizabeth, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus kopi., 4348 S. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
birželio 3 d., 8:30 vai. ryte_ iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Pan. šv. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines. .u r?

Visi a. ą. Izidoriaus Tubučio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnus, 
Marti, Anūkai ir Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius.
Tel. LAfayette 3-3572.

IZIDORIUS ANDRUŠKEVIČIUS
GYVENO 9154 S. WOODLAWN AVE. 

Telefonas BAyport 1-7462.
Mirė 1950 m. gegužės 30 d., 10:00 valandą ryto, sulaukęs 61 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Raseinių apskrity, Urbarkių pa
rapijoje, Rukšnių kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Pranciškus, 2 dėdės: Antanas ir Sale- 
monas Mockai ir jų šeimos; brolienė Kotrina Andruškevičienė; 
brolio dukterys: Ona Zaurienė, Stanislava Parada ir jų šeimos; 
5 pusseserės: Marijona Lakavičienė, Skolastika Ludzaitienė, Mag
dalena Adomaitienė, Marijona Šimkienė ir Julijona Lepienė; pus
brolio vaikai: Pranciškus ir Juozas Bertulis ir Elena Bružienė 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Kanadoje liko brolis Syl- 
vestras. Lietuvoje brolis Jonas ir sesuo Marijona.

Kūnas pašarvotas 9315 So. University.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, birželio 3 dieną, 10 vai. ryte. Iš 

9315 So. University bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Izidoriaus Andruškevičiaus giminės, draugai ir pa

žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Broliai, Dėdės, Brolienė, Brolio Dukterys, 
Pusseserės, Pusbrolio Vaikai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Lachawicz ir Sūnus. TeL Virginia 7-6672.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylinio asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Teh: BEverly 8-0005
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
hi 3307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET

Phone YARDS 7-4908

TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632



Į PAMINĖTINA MOTINOS DIENA Į
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ST. CATHARINES, Ont. — 
Nors nedidutė St. Catharines 
lietuvių kolonija, o taipogi ne
sama nei menininkų nei kultū
rininkų,.kas galėtų šį tų efek
tingesnio surengti, bet ir turi
momis pajėgomis stengiamasi 
nepraleisti nė vieno minėjimo, 
kas neatžymėtų, jog ir tame 
Niagaro pusiasalio kampelyje 
lietuvių gyvenama ir jų šis tas 
veikiama.

Gegužės mėn. 7 d. lietuvių 
kolonijos komitetas surengė 
Motinos Dienos paminėjimą. 
Minėjimas pradėtas pamaldo
mis už lietuves motinas šv. Ko
trynos — Aleksandrietės baž
nyčioje. Tai progai, pritaikytą

Pas Budriką jus geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus, čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elek tri kiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

pamokslą pasakė parapijos 
i klebonas Tėvas Juvenuolis
Liauba O.F.M., vaizdžiai ati
dengdamas lietuvės motinos 
reikšmę visų amžių bėgiais. Tą 
momentą visų širdys plakė 
vienu liūdnu ritmu, besiblaš
kančiu motinėlių ilgesyje, ku
rių dauguma jau užspaudė sa
vo pageltusias blakstienas 
niekšų burliokų žemėje, o tai
pogi nemažai pavergtoje tėvy
nėje diena iš dienos parimu
sios ant gonkelių, pilnomis 
akimis ašarų žvalgosi į visas 
pasaulio šalis belaukdamas su
grįžtančių iš klajoniškos kelio
nės — sūnelio ir dukrytės. Pa
sibaigus pamaldoms, visi rin
kosi į “Athletic Club” salę tęs
ti antrąją minėjimo dalį. Čia 
minėjimą atidarė pirm. Vin
cas Pavilčius ir pakvietė į gar
bės prezidiumą p. Dainorienę, 
p. Palujauckienę, p. Platakie- 
nę ir Tėvą Juvenuolį Liaubą.

Ar nebuvo pasiruošta ar ne
turėta tam gabumų, bet trum
pai ir su užsikirtimais vieto
mis, Vincui Pavilčiui paskaitė
lę baigus — užsibaigė ir ofi- 
cialioji dalis. Čia atrodė biškį 
netaip, kaip reikia. Prezidiu
mas per penkias minutes net 
nespėjo gerai įsitaisyti į kėdes 
ir . . . turėjo jas apleisti.

Toliau ėjo vietos pajėgų me
ninis pasirodymas. Labai vaiz
džiai ir jausmingai (gal būt, 
trūko techninių dalykų) buvo 
perstatytas montažas — “Var-

go mokykla”. Vaidmenius at
liko: p. Gverzdienė, Dalia Pa- 
lujauckaitė ir Kęstutis Daino
ra.

Po to Dalia Palujauckaitė ir 
p. Jonušytė padeklamavo po 
du eilėraščius, pritaikytus mo
tinai ir jos sielvartui.

Pabaigai p. Vincutė Mic
kevičiūtė ir p. Gverzdienė ža
vėtinai išpildė duetą. Padaina
vo: “Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka...” ir “Aš atsimenu name
lį...” Aplodismentams ir by- 
sams griaudžiant, dainininkės 
buvo priverstos dar kartą išei
ti į sceną. Už suteiktus joms 
nuopelnus publikai padėkojo, 
padainuodamos “Lietuva bran
gi...” Minėjimas baigtas bend
ru tautos himnu. Ta pačia pro
ga noriu keliais žodžiais pa
minėti mažytę, 4 metų, Dalę 
Palujauckaitę, kuri minėjime 
atkreipė daugiausia dėmesį. 
Tai nepaprasto, meniško gabu
mo kūdikis, kuri kiekvieną 
kartą žavi visuomenę savo 
programiniais išpildymais. Ir 
dabar jos padeklamuoti du ei
lėraščiai su artistinėmis ma- 
neromis kiekvieną verčia su
teikti, kad tai tik gamtos jai 
dovanotas talentas, kuris jos 
gyvenimą turėtų šviesti tik 
scenos rampos šviesomis.

—Vac. Venckus

Brooklyn, N. Y.
Iš Dariaus- Girėno Paminklo 
Komiteto įvykusių prakalbų 

ir dainų
Gegužės 21 d. 1950 m. Ame

rikos Lietuvių Piliečių Klubo 
patalpose Brooklyne, įvyko pra
kalbos su dainų programa. Har
monijos Ansamblis, vadovauja
mas V. Tamkiutės-iPranėkienės, 
pradžioje sugiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus.

taip vadinama bronzinė lenta' 
padėta lygumoje paviršium bru-; 
ko. Kaip jau minėta, vieta dėl; 
paminklo vadinasi Lithuanica 
Aikštė ant Union Avė. ir Stagg 
gatvės Brooklyne. Apskritai pa-1 
minklo reikalas stovi geroje po
zicijoje, tik dar reikia malonios 
paramos ir darbas būtų baig-' 
tas. Aukų įplaukė $16. Sąrašą, 
pateiksime vėliau. Visiems daly
viams ir rėmėjams nuoširdžiai 
už 'viską dėkojame.

■ Fondo Koresp. J. š.

PAULINA RUSSIAN- 
TURKISH BATHS 

Trečiadienį moterų diena. 
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations 
Swedish Massage and Movements 
—Electric Bath and Room $3.00 

C. Laurinavich & Son, Props. 
1657 WEST 45th STREET 
kampas So. Paulina St. 

Tel. Virginia 7-9493 
CHICAGO, ILL.

DR. VAITUSH, OPT 
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

LIETUVIŠKOS

AUKŠTA KOKYBĖ — ŽEMA KAINA
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. R. S. 
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

pakieto numerį ir jo kainą.
STANDARTINIAI PAKIETAI:

Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų

2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr. 1
$6.10

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.) 
Vz s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2
$5.65

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
Vz s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3
$5.30

5 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
I/2 sv. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 
$5.95

1 sv. maltos kavos pup. 
(skardinėje)

V2 sv. kakao
Vz sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
% sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
% sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 6 
$4.45

2 sv.rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup.
1/2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 
$6.75

3 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.65

5 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
% sv. arbatos (Lipton)

Nr. 9
$6.00

5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10
$7.10

10 sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr.ll
$7.10

Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 
DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.

Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.
Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!

HONEST AID, Reg’d
456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.

Telefonas: WEntworth 6-4107

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsy indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Kišasi ne į savo 
reikalus

TORONTO, Ont.~— Keli žo
džiai Br. Mari j ošini.

Prieš kiek laiko, rašydamas 
apie Auna Kaskas Toronte, tarp 
kitko pora žodžiu paminėjau 
tūlą Br. Marijošių, kuris atsi
liepdamas parašė ilgiausį laiš
ką, užimantį kuone visą laikraš
čio puslapį. Brangindamas laik
raščio vietą, atsakysiu trumpai.

Pirmiausia, p. Mari j ošins ima
si mokyti jūsų korespondentą 
kaip rašyti korespondencijas, 
paskui jis imasi mokyti Kana
dos Lietuvių Moterų Bendruo- 
mnę kaip rengti koncertus-pa- 
minėj iraus ir, galų gale, vyrų 
chorą—kaip dainuoti.

Visa tai būtų labai gražu, 
visa bėda ta, kad pats p. Mari- 
j ošins tuose dalykuose neper- 
daugiausiai nusimano.

Taip, pavyzdžiui, jis parašė 
ilgiausius išvedžiojimus, kad 
rengėjos padarę didžiausį nusi
kaltimą į vieną programą su 
Anna Kaskas įtraukdamos To
ronto 'vyrų chorą ir kt. Vieną 
p. Mari j ošins nutyli, kad kon
certas buvo surengtas motinos 
dienos paminėjimui, o tokiuose 
minėjimuose mišri programa 
kaip tik yra įprastas dalykas.

Aš manau, kad p. Mari j ošins 
tikrai kišasi ne į savo reikalus. 
Paminėjimą - koncertą surengė 
KLMB Toronto apylinkė, ji pa
siėmė visą atsakomybę, ir tai 
buvo jos reikalas kaip koncertą 
surengti, ką į jo programą pa
kviesti, ką ne.

Žinoma, kiekvieną parengimą 
galima kritikuoti, tik visa bėda, 
kad p. Marijošiaus užkulisinės 
veiklos jokiu būdu negalima 
pavadinti kritika.

Pats jo laiško turinys geriau
siai parodo, kokios intrygos bu
vo vestos ir kiek jos buvo įsi
siūbavusios.

Baigdamas norėčiau pridėti 
nuoširdų patarimą p. Marijošiui 
ir bendrams — ateityje vengti 
visokių intrygų ir — jei jau ne 
patiems prisidėti — tai bent pa
likti ramybėje tuos, kurie dirba 
pozityvų darbą. —J. J.

Šio komiteto pirmininkas J. 
Šaltis iškvietė kalbėti Fondo Ko
miteto fin. sekretorių adv. Ste
poną Briedį. Jis aiškino pamink
lo statymo reikalą. Po to kal
bėjo Juozas Ginkus, vietos ra
dijo vedėjas ir buvęs New Yor- 
ko apskrities paruošimui skri
dimo Dariui ir Girėnui pirmi
ninkas. Jis kvietė vietos draugi
jas prisidėti pinigiškai prie pa
statymo paminklo. Sekantis kal
bėjo naujakuris lakūnas J. Kum- 
pikas, apžvelgdamas mūsų la
kūnų praeitį.

Toliau kalbėjo prof. Juozas 
Pajaujis. Jis priminė, kad Da
riaus ir Girėno paminklo pasta
tymo klausimas be skirtumo yra 
visų lietuvių reikalas, ir “mes 
nauji lietu'viai, atvykę į šią šalį, 
dėsime pastangas sukelti iki 
$5,000 aukų paminklo naudai”. 
Publika gausiai plojo. Fondo 
komiteto iždininkas P. J. Mont
vila pranešė, kad paminklo ižde 
yra sukelta pinigų per $5,000. 
Ir ši suma yra taupomam ban
ke. Paskiausiai kalbėjo komite
to vicepirmininkė Bronė Spu- 
dienė; ji kvietė visus remti šį 
sumanymą, kad būtų galima 
greičiau paminklą baigti.

Kalbų protarpiais ir užbaigo
je Harmonijos Ansamblis dar 
sudainavo gražių lietuviškų me
lodijų.

Šio susirinkimo tikslas buvo 
pateikti prašymą New Yorko 
miesto IParkų Komisijonieriui 
p. Moses, kad! išgauti paminklo 
tinkama aukštumos išlvaizda, o 
ne tokį, kaip jie kad pasiūlė,

Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke Paieškomi

Asmenys
Baliukaitė-Jončienė, Ona, su šei

ma.
Bartkevičiūtė-Gedvilienė,‘Barbora, 

iš Varnių m., Telšių, apskričio.
Bublytė (Bublys)-Idzelienė (Idze

lis), Barbora, iš Gargždų, ir vyras 
Idzelis, Frank.

Gedvilienė-Bartkevičiūtė, Barbora, 
iš Varnių m., Telšių apskričio.

Idzelienė (Idzelis)-Bublytė, Bar
bora, iš Gargždų, ir vyras Idzelis;, 
Frank.

Jakimčikas, Janas, iš šakių km., 
Pajevonio vai., Vilkaviškio apskr.

Jončienė-Baliukaitė, Ona, su šei
ma.

Kačerauskų, Eurebijaus ir Liuci
jos, giminės prašomi atsiliepti.

Kavsevič (Kuosaitis), Petras, iš 
Griebčių km., Kybartų vai., Vilka
viškio apskričio.

. Kuosaitis (Buv. Kavsevič), Petras, 
iš Griebčių km., Kybartų vai., Vil
kaviškio apskričio.

Levinskas, Juozas, gyvenęs Aly
taus apskr.

Lukoševičius, Vincentas, kilęs iš 
Tauragęs apskr., išvykęs iš Razmų 
kaimo, Telšių apskr.

Padagas', Pranas.
Pautienius, Juozas ir Kazimieras, 

iš Sausininkų km., Bartininkų vai., 
Vilkaviškio apskr.

Pelanis (ar Pelanius), Jonas, iš 
Kriksčių kaimo, Biržų vaisė.

Pelanytė, Elzbieta, iš Kriksčių 
kaimo, Biržų vaisė.

Tatoris, Martynas, iš Štakyrių k., 
Biržų valsčiaus.

Teresevičius, iš Kybartų vaisė., 
Vilkaviškio apskr.

lieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į: CONSULATE GENE
RAL OF LITHUANIA, 41 West 
82nd St., New York 24, N. Y.

-NAUJIENAS” Kano visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
resionalai, dvasininkai, mokslininką 
ir valstybininkas.

išpardavimas
Keletas šimtų Televizijų setų turi būti išparduota, su

taupant visą trečią dalį kainos, ant nekuriu pusė kainos. 
T. V. Televizijos setai yra pilnai garantuoti, kad veiks gerai. 
Parduodami ir lengvais išmokėjimais.

T. V. Motorola, už 
T. V. 'Philco, již .....
T. V. Farnsworth .. 
R. C. A. Victor .... 
General Electric .... 
Admiral Console .... 
Westinghouse .......
Du-Mont _____ ___
Zenith M .................
Raytheon ...............

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET 

TeL Haymarket 1-3317

ANGLŲ KALBA SVETUR ’ 
GIMUSIEMS

Jūs galit išmokti skaityti, rašyti 
ir kalbėti gerai angliškai lengvai 
ir greitai.

Atskiros klasės naujai atvyka
siems — jūs kalbėsite angliškai 
nuo pat pirmos dienos. Yra taipgi 
vidurinės ir toliau pažengusiems 
klasės. Šios pamokos paruoš jus 
geresniam darbui, kur anglų kal
ba yra reikalinga. >

Telefonuokit ar rašykit šiandien 
Donald Bolander dykai biuletinį.

Pamokos prasideda birželio 26.
ENGLISH STUDY GROUPS

Dep’t. NA-4
41 EAST PEARSON STREET
(Kampas Wabash, 1 blokas į 

šiaurę nuo Chicago Ave.)
DEIaware 7-6612.

I

PLOKŠTELĖS
REKORDAI

PO 75c. VIENAS
Gyvenk, juokis ir mylėk 

Daug daug dainelių. Lithuanian 
Radio Quartet Rūta.

Pakirsiu berželį
Žygis i Vilnių. Lith. Men’s Octet 
“Aidai”.

Ryte j šventa, išmiegosim
Valio, pjovėjėliai. Lit. Men’s Oc
tet. “Aidai”.

Šustas ir koja-koja.
Mikita. Tautiškas šokis

Kubilas ir suktinis
Noriu miego. Tautiškas orkestras 
—šokis.

Kalvelis
Vėdaras. Tautiškas šokis.
Žiogelis ir Grež-greičius

Malūnas. Tautiškas šokis.
Gerk, gerk girtuoklėli

Senos mergos Polka. Brooklyno 
lietuvių orkestras.

Polka nesistumkit.
Kauno Valsas. V. Dineika ir J. 
Petrauskas.

Pa® Darželį trys mergelės 
Kaip gi gražus Darželis. Adelė 
Vyčienė, Ona Miliauskaitė.

Vestuvių Polka 
Noriu miego. Lietuviškas orkes
tras.

Gyvenk, juokis ir mylėk 
ir Dzinguliukai, duetas su ork.

Vainikas Lietuviškų Dainelių.
Dalis pirma ir antra, sugrotos di
delio lietuvių orkestro:

Palengvina akių įtempimą, kuru 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v 
Seredomis iki 6 valandos vakaro.

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland A ve.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo, 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadieni popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6-4569

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lehsų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

JOS. F. BUDRIK,
— INC. —

3241 SO. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL
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Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

Nuo

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

$ 5500 
4950 
6900 

11 (JOO 
12900 
■ 4500 
135°o 
22500 
IBS00 
129°o

Visi minėti Televizijos setai veikia be aerial ant stogo,
nieko daugiau nereikia, tiktai prijungti prie elektros.

Radios su phonografu krūvoje, kas automatiškai pati 
permaino rekordus. Gražiame kabinete vertė $250, už $125.

Dykai 25 klasiškos plokštelės.
Mažos Radios po $9.00. Maži phonografai po $9.00.

Jos. F. Sudrik, ik.
3241 SO. HALSTED STREET Tel. CAlumet 5-7237 

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.
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LIQUID TILING 
228 I J 50

Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo
dernių spalvų jūsų bal
dam. Puikus finišis auto
mobiliam ir laiveliam.
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Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.
*

OVER 2000 
CUSTOM COLORS

Gaunamas
“Beauty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

Robertson & Co.
The House ot Liquid Tilinq"

5742 W. Belmont
1342 W. Madison Street 

5340 N. Clark Street 
421 E. 79th Street

929 Davis St., Evanston
904 S. 5th Ave., Maywood
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Namų Savininkų Atydai! 
Pakeiskit dabar į pigesnį, leng
vesnį ir pilnai Automatišką Gasu 
ar Alyva Šildymą. Meuller Cli- 
matrol Oil Burner, pilnai įvestas 
už $295. Meuller Climatrol Gas 
Burner įvestas už $255. Lengvais 
išmokėjimais. Dykai apskaičiavi
mas. Mieste ar priemiesčiuose.
Reeder Sheet Metal Works 

4518 W. 63rd St. PO 7-9160
,1.1m i-i....i ■ «iu ............... ..

BAIKITE SAVO 
KANČIAS
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BEGALINĖ ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

(Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 
ją vadina begaline, 
nes niekas nėra su
radęs jos galo. Prieš 
200 metų Lietuviai 
Begaline, Šaknimi

O

o
gydydavosi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO* IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINU

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
($1.00)— duoda STEBETINUb 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė
mis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gĮabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba atsiųskite “money 

order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.
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Kalifornijos Rinkimai
Šį rudenį Kalifornijoje bus renkamas gubernatorius. 

Tiems rinkimams priduodama labai daug reikšmės, nes 
jie gali padaryti nemažai įtakos būsimiems 1952 m. pre
zidento rinkimams.

Savo gyventojų skaičium Kalifornija po paskutinio
jo gyventojų surašinėjimo greičiausiai užims antrą vie
tą po New Yorko valstybės. Vadinasi, ji pralenks Penn- 
sylvanijos valstybę, kuri iki šiol stovėjo antroje vietoje. 
Kartu su tuo Kalifornijos įtaka nacionalinėje politikoje 
irgi labai padidės.

Politinė kampanija Kalifornijoje labai pagyvėjo, kai 
James Rooseveltas, mirusiojo prezidento vyriausias sū
nus, pasidarė Kalifornijos demokratų partijos vadas ir 
paskelbė savo kandidatūrą j gubernatorius.

Republikonų kandidatas yra dabartinis gubernato
rius Earl Warrenas. Jis kandidatuoja trečiam terminui.

Iki šiol Warrenas buvo gana populiarus. Prieš ket
verius metus pirminiuose (“primary”) rinkimuose tiek 
republikonai, tiek demokratai jį pasirinko savo kandida
tu. Taip atsitiko dėl to, kad Kalifornijoje yra praktikuo
jama vadinamoji “cross-filing” sistema, pagal kurią kan
didatai pirminiuose rinkimuose gali būti įtraukti į abiejų 
partijų sąrašus. Warrenas buvo abiejų partijų nominuo
tas.-. - • ••

Birželio 6 d. įvyksta pirminiai rinkimai. Ar Warre
nas pajėgs tuos rinkimus laimėti taip, kaip jis laimėjo 
prieš ketverius metus?

Mažai kas tiki, kad taip atsitiks. James Rooseveltas 
pradėjo kampaniją dar žiemą. Iš to, kad jo kalbų pasi
klausyti susirenka didelės žmonių minios, sprendžiama 
ir apie jo didėjantį populiarumą. Todėl ir manoma, kad 
Rooseveltas bus demokratų partijos nominuotas. O tada 
rudenį eis varžybos tarp jo ir Warreno. O kuris jų lai
mės Kalifornijos gubernatoriaus vietą, tas, kaip daugelis 
mano, turės daug šansų kandidatuoti į prezidentus: War
renas (laimėjimo atveju) 1952 m., o Rooseveltas, jei lai
mės, 1956 m.

Achesono Raportas
Valstybės sekretorius Dean Achesonas vakar pasakė 

kalbą Kongrese. Tai buvo savo rūšies raportas iš Londo
ne įvykusios konferencijos, kur buvo aptarti vakarų Eu
ropos gynybos reikalai.

Achesonas savo kalboje pabrėžė, jog su Rusija bent 
koks susipratimas dabartiniu laiku nėra įmanomas. Kai 
Rusija vis labiau ir labiau ginkluojasi, tai Atlanto pak
tą pasirašiusios valstybes negali į tai pro pirštus žiūrėti. 
Rusiją nuo karo gali sulaikyti tik 'jėga. Tokią jėgą At
lanto bendruomenė ir yra pasiryžusi sudaryti.

Geriau vėliau, negu niekad. Jei Amerika ir kitos val
stybės būtų prieš kelis metus supratusios, jog Maskva

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj
Metams$7.0(
Pusei metų_________________3.5(
Trims mėnesiams __3.0(

Užsieniuose:
Metams__________________ (10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prieš kiek laiko Maskvoje 
išėjo 12-as Stalino raštų tomas. 
Tame tome yra išspausdintas 
ir Stalino laiškas Gorkiui. Lai
škas rašytas 1930 m. sausio 17 
d. Rašytojas Maksim Gorkis 
tada gyveno Italijoje, nes jo 
sveikata buvo pašlijusi.

Laiškas labai draugiškas. 
Stalinas reiškia susirūpinimą 
Gorkio sveikata. Jis rašo:

“Kalbama, kad Jums rei
kalingas gydytojas iš Rusi
jos. Ar tiesa? Kurį norite? 
Parašykite — prisiusime”.

Kaip matote, laiško tonas 
labai žmoniškas. Rusijos val
dovas pasirengęs bet kurį dak
tarą siųsti, kad tik galėtų Gor
kiui padėti. Tačiau laiškas ne 
tuo įdomus. Įdomus jis yra 
Stalino samprotavimais apie 
karą. Gorkis tuo metu planavo 
leisti žurnalą, kurį jis norėjo 
pavadinti “Apie karą”. Stali
nas tam nepritarė. Savo laiške 
Gorkiui jis tą savo nepritari
mą taip išdėstė:

“Dabar nėra pagrindo to
kiam žurnalui leisti . . . bus 
tiksliau karo klausinius (aš 
kalbu apie imperialistinį ka
rą) traktuoti jau leidžia
muose politiniuose žurna
luose.

“Kas dėl apysakų apie ka
rą, tai jas teks spausdinti su 
dideliu pasirinkimu. Knygų 
rinkoje figūruoja daugybė 
meninių apysakų, kurios 
vaizduoja karo ‘baisumus’ ir 
ir įkvepia pasibaisėjimą 
kiekvieno karo atžvilgiu (ne 
tik imperialistinio, bet ir ki
tokio). Tai buržuaziniai pa- 
cifinės apysakos, kurių ver
tė yra menka. Mums reika
lingos tokios apysakos, ku
rios priveda skaitytojus nuo 
imperialistinio karo baisy
bių prie reikalingumo nuga
lėti imperialistines valdžias, 
organizuojančias tokius ka
rus. Be to, mes juk ne prieš 
kiekvieną karą. Mes prieš 
imperialistinį karą kaipo 
kontrrevoliucinį karą. Bet 
mes už išlaisvinimo, prieš- 
imperialistinį, revoliucini 
karą, nežiūrint į tai, kad 
toks karas, kaip žinoma, ne 
tik ne laisvas nuo ‘kraujo 
praliejimo’ baisybių, bet ir 
pasižymi jų apstumu”.

Tokio nusistatymo Stalinas, 
matyti, laikosi ir šiandien, nes 
kitaip jo faiškas nebūtų iš- Mirties bausmė Austrijoje 
spausdintas. Vadinasi, kiekvie- jau panaikinama trečiu kartu, 
nas karas, kurį pradeda Mas-1 Pirmą kartą ji buvo panaikin- 
kva, yra pateisinamas kaipo ta 1919 m., kai Austrija pralai-

tik su jėga skaitosi, tai būtų buvę išvengta šaltojo karo, 
kuris nuolat grūmoja išsivystyti į “karštąjį karą”.

priešimperialistinis, revoliuci
nis ir “išlaisvinimo” karas!

Kai Stalinas, susitaręs su 
Hitleriu, banditiškai puolė 
Lenkiją ir smeigė jai peilį į 
nugarą, tai viskas buvo tvar
koje, nes tai buvo “išlaisvini
mo” karas... Tūktančiai lenkų 
buvo “išlaisvinti” nuo visko, 
ką turėjo (įskaitant ir laisvę), 
ir pasiųsti į Sibiro vergų sto
vyklas.

Vėliau Stalinas “išlaisvino” 
Pabaltijo valstybes, irgi tūks
tančius jų gyventojų pasiųsda
mas į prievartos darbo stovyk
las. Karui pasibaigus, jie pa
našiu būdu “išlaisvino” visą 
eilę kitų valstybių, kurios at
sidūrė už geležinės uždangos.

žodžiu, Maskva gali pradėti 
bile karą ir prieš bet kokią 
valstybę, kuri nėra komunistų 
kontroliuojama, ir tas karas, 
pagal Stalino formulę, bus 
priešimperialistinis, revoliuci
nis ir išlaisvinimo karas.

Akivaizdoje to visi tad Mas
kvos remiami ir laiminami tai
kos sąjūdžiai yra niekas dau
giau, kaip tik akių dūmimas ir 
bandymas susilpninti demo
kratines valstybes. Jeigu jos 
susižavėtų “taikos muzika” ir 
nieko nedarytų gynybos atžvil
giu, tai Stalinas be jokių ce
remonijų pradėtų “revoliuci
nį” karą ir “išlaisvintų” vaka
rų Europą (o vėliau gal ir visą 
pasaulį), kaip jis išlaisvino 
Pabaltijo valstybes, Lenkiją, 
Bulgariją, Rumuniją, Vengriją 
ir Čekoslovakiją.

AUSTRIJOJE PANAIKIN
TA MIRTIES BAUSMĖ

Austrijos parlamentas pasi
sakė už mirties bausmės pa
naikinimą. Vyriausybė norėjo 
mirties bausmės įstatymą pra
tęsti iki 1951 m., bet parlamen
te nesurinko reikiamo skai
čiaus balsų.

Parlamento posėdis buvo 
itin triukšmingas. Delegatai 
pasipiktino pronacių lygos at
stovų vado pareiškimu, kad jo 
frakcija balsuos už mirties 
bausmės panaikinimą.

“Tos frakcijos atstovai”, 
pareiškė vyriausybės parei
gūnas, “neturi teisės tuo 
klausimu pasisakyti. Tarp 
tų atstovų nemažai yra to
kių, kurie nacių valdymo 
laikais ėjo aukštas pareigas 
ir kurie nesidrovėjo naudo
tis mirties bausmes įstaty
mu.”

rvbJihN VACML lelepi ube
Trygve Lie (kairėje), Jungtinių Tautų sekretorius, grįžta iš 

savo “misijos Maskvon” į New Yorką. Pasitinka jį jo asistentas 
Byron Price.

V. VAITAS

IDĖJOS IR FAKTAI UŽSIENIO POLITIKOJE
Rusų “kilnioji” liaudis. — Lietuvos likimas diplomatijos 

istorijos faktų šviesoje. — Roosevelto užsienių poli
tika. — Atlanto Charta. — Trijų didžiųjų konferen
cijos. — “Baisi tiranija čia pat kaimynystėje”.

(Tęsinys)
Pirmieji 5 punktai kalba 

apie viešas tarptautines dery
bas, jūrų arba navigacijos lai
svę, laisvą prekybą, nusigink
lavimą ir iš priešo paimtų ko
lonijų tvarkymas turint galvo
je “self-determination”. Sekan
tieji 9 punktai liečia įvairių 
valstybių teritoriąlinį patvar
kymą ir Lenkijos įkūrimą, 14- 
tasis sako, kad turi būti įsteig
ta “a general association of 
nations”, kuri turi suteikti tar
pusavio garantijas kaip di
džiųjų taip ir mažųjų valsty
bių politinei nepriklausomybei 
ir teritorialinei čielybei.

Mums daugiausia rūpi 6 
punktas, kuris kalba apie Bu
si ją. Ten pasakyta, kad visa 
Rusijos teritorija turi būti vo
kiečių evakuota, kad tuo budu 
suteikti Rusijai “progą netruk
domai ir ramiai išnešti savo 
politinio vystymosi ir tautinės 
politikos savarankų apsispren
dimą.” Kitais žodžiais tariant, 
išskyrus Lenką žemes, Rusija 
lieka “edinaja ir nedelimaja’ 
(viena ir nedaloma).

Amerikos žmonių pastango
mis “14 Punktų” buvo milijo
nais išplatinti, bet jų turinys 
nesuįdomina kaip pavergtų 
tautų Rusijos imperijos ribose, 
taip ir pačių rusų masių, ku
rios siekė pirmoje eilėje.žemės 
ir kurioms jūrų laisvė arba 

mėjo karą. 1930 m. vadinama
sis “kišeninis diktatorius” Dol- 
fus mirties bausmę atsteigė, 
bet 1945 m. ji vėl buvo panai
kinta. Paskutinį kartą mirties 
bausmė buvo atsteigta 1946 m.

prekybos laisvė nesupranta
mos sąvokos. Todėl Rusijos 
imperijos erdvėje gyvenimas 
nuėjo savu keliu “14 Punktų” 
nepaliestas. Kas kaip sugebėjo, 
tai taip siekė savo laisvės ir 
gerovės. . .

Lietuviai turėjo ginti savo 
laisvę su ginklu rankoje 
jau 1918 metų pabaigoje
Lietuvos Laikinoji Vyriausy

bė kreipėsi 1919 m. spalių mė
nesį į Washingtoną prašyda
ma pripažinti Lietuvos nepri
klausomybę. Tų pačių metų 
spalių 15 dieną Valstybės Se
kretorius Lansing davė neigia
mą atsakymą, paaiškindamas, 
kad “yra neišmintinga ir ne
teisinga iš anksto pakenkti 
įsteigti Rusijoje tvarkingą ir 
konstitucinę vyriausybę, pa
remtą vieningos Rusijos prin
cipu”. Į pakartotiną prašymą 
Valstybės Sekretorius 1920.1.7. 
davė panašaus turinio atsaky
mą.

1920.VIIL10. notoj Italijos 
ambasadoriui Valstybės Sek
retorius Colby plačiai aiškina 
JAV-bių pažiūrą Rusijos reika
lu. Ten skaitome:

“... Būtų pažiūrėta su pasi
tenkinimu į sąjunginių ir su
jungtų valstybių deklaraciją, 
kad turi būti gerbiama Rusi- 
jos teritorialinė čielybė ir tik
ri rubežiai. šie rubežiai tikrai 
paėmus, turi apimti visą bu
vusios Rusijos imperiją išsky
rus tikrąją Suomiją, etnogra
finę Lenkiją ir tokią teritoriją, 
kuri pagal susitarimą gali su
daryti Armėnijos valstybės da
lį.”

Kitoje notos vietoje skaito
me: “Šio draugiškumo jausmu 
ir garbingu įsipareigojimu di
džiajai tautai, kurios narsus ir 
heroiškas pasišventimas tiek 
daug prisidėjo prie karo sėk
mingo užbaigimo, Jungtinių 
Valstybių vyriausybė vadova
vosi 1919 m. spalių 15 dienos 
savo atsakyme Lietuvių Tau
tos Tarybai ir savo pakartoti
nam atsisakyme pripažinti Pa
baltijo valstybes kaip atskirtas 
ir nepriklausomas nuo Rusijos 
valstybes (nations).’1

1922 m. birželio 30 dieną Są
junginės Valstybės pripažino 
Lietuvos nepriklausomybę. Tų 
pačių metų liepos 27 dieną 
Valstybės departamentas pa
skelbė Pabaltijo valstybių pri
pažinimą, bet kartu pridėjo to
kį savo pareiškimą:

“Jungtinės Valstybės visuo
met laikėsi nuomonės, kad Ru
sijos reikalų sujauktos sąlygos 
neprivalo duoti progą Rusijos 
teritorijos atplėšimui, ir tas 
principas neturi būti laikomas 
pažeistu Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos šiuo metu pripažini
mu, nes tos valstybės yra vie
tos (indigenous) gyventojų 
įkurtos ir palaikomos.”

Reikia atsiminti, kad Jungti- 7 o
nės Valstybės nepripažino bol
ševikų vyriausybės ir laikė 
Rusijos teisėtu atstovu Bach- 
metjevą, kuris buvo paskirtas 
Rusijos demokratinės valdžios. 
Turint galvoje kas anksčiau 
pasakyta, Valstybės Departa
mentas Lietuvos valstybės 
klausimu buvo Bachmetjevo 
ruporas. • i

Tenka pridurti, kad Lansing 
kaipo Valstybės Departaniento 
sekretorius patiekė 1918.IX.21. 
Wilgonui memorandumą dėl ’ 
būsimų taikos derybų. To me
morandumo antras punktas 
taip skamba: “Pabaltijo pro
vincijos Lietuva, Latvija ir Es
tija turi būti autonominės val
stybės Rusijos Konferencijoje.”

Tautų apsisprendimo prin
cipas Roosevelto užsie

nių politikoje
Tautų apsisprendimo princi

po turinys yra nusakytas At
lanto Chartos antruoju ir tre
čiuoju punktu, būtent:
“2. Jie (t. y. Rooseveltas ir 
Churchill) nenori matyti teri- 
torialių pakeitimų, kurie ne
sutinka su atatinkamų tautų 
(peoples) laisvai išreikštais 
norais.”

“3. Jie gerbia visų tautų 
(peoples) teisę pasirinkti vy- 
raiusybės formą, kurioje jie 
gyvens; ir jie nori matyti at
statytas suverenes teises ir sa
vivaldą (self-government) 
tiems, kuriems jos buvo jėga 
atimtos.”

Atlanto Chartos gimimo da
ta yra 1941 m. rugpjūčio 14 
dieną. Čia pravartu keliais žo
džiais paminėti jos gimimo 
procesą.

(BUS DAUGIAU)

LIETUVIŠKŲJŲ KNYGŲ TYRINĖJIMO 
PLĖTIMASIS

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

4. (Tęsinys)
Eilę melų oficialusis rusų švietimo ministerijos or

ganas “Žurnal Ministerstva Narodnago Prosveščenija” 
dėjo gautas iš cenzūros komitetų žinias apie išspaus
dintas knygas, jų tarpe ir apie lietuviškąsias, bet ir 
čia yra daugybė klaidų, daugiausia atsiradusių dėl to, 
kad redakcijoje neturėta žmogaus, kuris nors kiek 
mokėtų lietuviškai. Bet nors ir tokie netobuli, šio žur
nalo sąrašai galėjo ano laiko lietuvių bibliografiją žy
miai papildyti, tik jais tada niekas ne tik nesinaudo
jo, bet ir nežinojo, kad tokie sąrašai yra spausdinami. 
Šiek tiek Vilniaus spaudinių bibliografiją laikas nuo 
laiko papildydavo Adomas Honoras Kirkoras (gimęs 
1812 m., miręs 1886 m.), skelbdamas, pasirėmęs Vil
niaus cenzūros duomenimis, Vilniaus spaudinių bib
liografiją.

Lietuvių spaudos draudimo laiku, ligi “Aušros”, lie
tuviai savarankiškai savo knygų praeitimi nesidomė
jo. Bet svetimieji jau ir tuo laiku davė čia gana svar
bių darbų. Jonas Karlovičius (gimęs 1836.V.26., miręs 
1903.VI.14.) 1875 m. pasirodžiusios studijos “O języku 
litewskim” pabaigoje pateikia pusantro karto plates
nę už Ivinskio lietuviškų knygų bibliografiją, sudary
tą ne tik panaudojant visas senesniąsias bibliografi
jas, bet ir tiesiogiai aprašant knygas, kurių žymi dalis 
pateko į Karlovičiaus rankas per Vilniaus lietuvių ta

pytoją Zenkavičių iš Mikalojaus Akelaičio bibliotekos, | 
jo paliktos Vilniuje Akelaičiui bėgant į užsienį nuo 
rusti žandarų persekiojimų. O 1877 m. pradėjusi eiti 
monumentalinė Karoliaus Estreicherio “Bibliografja 
Polska” stengėsi apimti ir visas senąsias lietuviškas 
knygas. Bet ji, ėjusi ligi antrojo Pasaulinio karo ir 
privaryta ligi W raidės, Karoliui Estreicheriui mirus 
toliau redaguota jo sūnaus Stanislovo (mirusio 1939 
m. vokiečių koncentracijos stovykloje), nors redakto
rių ir dėta pastangų, neapėmė nei trečdalio lietuviš
kųjų knygų, išspausdintų ligi 1800 m., jau nekalbant 
apie XIX amžiaus knygas, kurių iš viso tik mažutė da
lis tebuvo čia suminėta. Be to, nei Estreicheriui tėvui, 
nei sūnui visai nemokant lietuviškai, ši bibliografija 
įnešė nemaža tiesiog komiškų klaidų, pvz. K. Estrei
cheriui įtraukiant į “Knygos Juzapa S.” (apie 1740 m.) 
antraštę S. Didžiulio pastabą apie jo matyto egzem
plioriaus trūkumus, ar S. Estreicheriui įrodinėjant bu
vimą 1718 m. Sirvydo žodyno leidimo latviškojo Elge- 
rio žodyno ištraukomis.

Daug daugiau lietuvių knygos praeičiai nušviesti 
davė vokiečių tyrinėtojai, spausdindami įvairius 
straipsnius, liečiančius lietuvių kalbą, literatūrą ir bib
liografiją, žurnaluose “Preussische Provinzial Blatter”, 
“Neue Preussische Provinzial Blatter”, kurie vėliau 
virto “Altpreussische Monatschrift”, ir ypač “Mittei- 
lungen dėr Litauischen Litterarischen Gesellschaft” 
(nuo 1883 m.). Pastarajame žurnale daug svarbios me
džiagos lietuvių bibliografijai ir knygų istorijai nu
šviesti paskelbė Adalbertas Bezzenbergeris, Jonas Kon
cevičius, R. Schwede, L. Neubauer, V. Hoffheinz, Ja
coby, R. Reinhold, E. Volteris ir kiti. Tas pats A. Bez

zenbergeris (gimė 1851.IV.14., mirė 1922.X.31.) paskel
bė nemaža labai svarbios lietuvių bibliografijai me
džiagos daugybėje savo lituanistinių darbų, spausdin
tų įvairiuose kalbiniuose žurnaluose, bet ypač savo 
veikale “Beitrage zur Geschichte der litauischen Spra- 
che” 1879 m., o Edvardas Volteris (gimė 1856.IH.3L, 
mirė 1941.XII.14.), be kitų savo darbų, ir savo 1886 
m. išleistojo M. Daukšos 1595 m. katekizmo prakal
boje.

“Aušra” tedavė šiek tiek bibliografiškai nepatikrin
tų palaidų žinelių apie atskirus rašytojus ir jų darbus, 
bet jos paskelbia medžiaga sunku visiškai pasitikėti, 
nors yra ir tokių XIX a. rašytojų (pvz. Sungaila), apie 
kuriuos ir dabar tiek težinome, kiek apie juos para
šė “Aušra”. Naują akstiną lietuviškosios knygos pra
eičiai tyrinėti davė darbai žemaičio emigranto, apsi
gyvenusio Krokuvoje, Maurikio Stankevičiaus (gimė 
apie 1857 m., mirė 1892.IV.21.). 1886 m. jis lenkiškai 
paskelbė atskirą monografijėlę apie vadinamąją Lon
dono Bibliją (Chilinskio), kurios išspausdinimas pa
ragino surasti visus tris išlikusius tos Biblijos egzem
pliorius, nors jo paties samprotavimai dėl tos Biblijos 
vertėjo ir jos pasirodymo aplinkybių vėlesniųjų tyri
nėtojų ir buvo sugriauti (H. Reinholdo ir St. Kotto). 
1889 m. taip pat lenkiškai Stankevičius išspausdino 
lietuviškųjų knygų bibliografiją ligi XVIII amžiaus 
pradžios. Palyginti su visomis kitomis senesnėmis, o 
iš dalies ir vėlesnėmis (Baltramaičio) lietuviškomis 
bibliografijomis, svarbiausia Stankėvičaus bibliogra
fijos teigiama ypatybė yra ta, kad jis nesitenkino vien 
sausa knygų registracija, nors ir čia jam pirmą kartą 
pavyko išaiškinti ir keletą anksčiau visiškai nežino

mų senų lietuviškų spaudinių, bet visur stengėsi nu
šviesti knygos pasirodymo aplinkybes ir duoti pilną 
knygos aprašymą. Jo darbai sukėlė tiems laikams la
bai gyvą polemiką, paragino surasti keletą visai ne
žinomų lietuviškų knygų ir apskritai pagyvino susi
domėjimą lietuviškųjų knygų praeitimi ir jos likimu.

Tačiau vėlesnieji tos rūšies darbai maža tepasinau
dojo Stankevičiaus pavyzdžiu. Silvestras Baltramaitis 
(gimė 1841.X.2L, mirė 1921 m.), dar anksčiau už Stan
kevičių pradėjęs rinkti medžiagą lietuvių knygų bib
liografijai iš duomenų, randamų Rusijos Petrapilio 
viešojoje bibliotekoje, bet tik 1892 m. paskelbęs savo 
“Spisok litovskich i drevneprusskich knig, izdannych 
s 1533 po 1891 god”, o 1904 m. išleidęs antrą, žymiai 
praplėstą ir ligi 1903 m. privestą tos knygos leidimą, 
nors ir išspausdino keletą kartų didesnį sąrašą už pla
čiausias senesnes lietuviškąsias bibliografijas, tačiau 
nėjo Stankevičiaus pavyzdžiu, knygų visai netyrinėjo, 
bet tik užrašinėjo, dažnai nekritiškai ir klaidingai, pa
kartodamas visas klaidas visų tų, kurie anksčiau už 
jį rašė, ir piešdamas daug naujų klaidų. Bet mūsų 
knygai pažinti ir tokia bibliografija davė labai daug 
naujos medžiagos, ir jos tyrinėjimo srityje jo biblio
grafija buvo tiesiog milžiniškas žingsnis į priekį. Ir 
po 1904 m. Baltramaitis, visą laiką tarnaudamas Pet
rapilio viešojoje bibliotekoje, toliau rinko savo pa
skelbtąja! bibliografijai tęsinius ir papildymus, bet jų 
jau nesuskubo del 1914 m. prasidėjusio karo išspaus
dinti, nors savo išlikusiu rankraščiu vėlesniems bib
liografams ir davė galimumo papildyti vieną kitą lie
tuviškos knygos faktą.

(Bus daugiau)
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Laiškas pasisavinusiam vargšo lazdą ir 
suplyšusią sermėgą

Kritika ir polemika yra svei
kas dalykas. Ginčytinų klausi- 

.... . , * mų nagrinėjimo eigų sekant 
paaiškėja vienos ar kitos gru
pės, vienų ar kito asmens nuo
monės klaidingumas. Tam ir 
yra kritika ir polemika, kad 
atsiriboti klaidų tolimesniame 
veikime ir minčių plėtojime.

IŠPARDAVIMAS
AUKSO-SIDABRO

DIAMANTŲ, BRILIJANTŲ, 
PERLŲ Už PUSĘ KAINOS

Gruen 12 mieros, 17 akmenų, 14 
karatų gryno aukso vertes $50.00,

. $24-50

Elgin 15 akmenų, 14 karatų gryno 
aukso, vertės $55.00 už $07,50

Bulovą 15 akmenų Gold $ 1Q.50 
Filled už ....................... I W
Wittnaeur Longines $ 24.00 
Gold Filled uz ............... C"r

14 karato aukso, 17 akmenų mo
teriški laikrodėliai su 2 brilijantais 
diamantais, vertės $85.00

uz ...................................
14 karatų gold, 17 akmenų. Water
proof rankinis vyriškas laikrodėlis 
$100.00 vertės už ....... $4^5’®®
Bulovą 14 karatų aukso, 17 akmenų 
Vertas $110.00 už .......

17 akmenų gold filled rankiniai 
laikrodėliai. Vertės $14-95 
$38.00, už ................... B
Kišeniniai laikrodėliai........ po $1.39
Alarm Clocks vertės $3.00 po $1.39

Auksinės rašomos plunksnos už 
1( pusę kainos.

Perliniai karoliai, vertės $2.50 
už 95c.

14 karato aukso žiedai vertės $10, 
už $4.75.

14 karato diamantinis žiedas, 
vertės $45.00 už ................... $22.50

24 šmotų šaukštai, šakutės, pei
liai, gražiame bakse ........... $15.00

JOS. F. BUDRIK,
— INC. —

Po vienu stogu su rakandų 
krautuve.'

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir ketvirta

dienio vakarais.

Sakoma, kad vyrai valdo 
pasaulį, o vyrus moterys. Ta
čiau, ar ne tiksliau bus pasa
kius, kad žmogaus mintis vai- 
do pasaulį. Gimsta idėjos, 
žmonių minčių sukurtos. Ne 
visos jos būna geros ir teisin
gos. Pavyzdžių rasime ir iš ne
tolimos praeities. Bloga idėja 
atneša ne tik pavieniams as
menims, bet ir ištisoms tau
toms skaudžias nelaimes. Ru
sijoje įsigalėjęs komunizmas 
buvo pasėtas žmogaus minties. 
V okietij o j e nacionalsocializ- 
mas taip pat gimė pirmiausiai 
žmonių galvosenoje. Lietuvoje 
vadizmo trylikos metų niūraus 
laikotarpio įvedimas neapsėjo 
be ankstyvesnių sąmokslinin
kų “teoretikų”, sakančių, kad 
šio nusikalstamo veiksmo vyk
dytojai, sulaužydami konstitu
cijai duotą priesaiką, vykdys 
tik “tautos valią...”

Sekant p. Prasčiokėlio sukel
tą triukšmą ir iš to kilusias 
diskusijas, darosi aišku, ko sie
kė p. Prasčiokėlis, neteisėtai 
pasisavinęs vargšo lazdą, tuš
čią kelionės maišą ir suplyšu
sią sermėgą. Tai buvo sąmo
ningai apgalvota. Tai buvo 
klastinga mintis, siekianti tik
slo už* prasčiokėlius kalbėti, 
tuo būdu atimant jiems gali
mybę kalbėti patiems už save.

Tremtiniais likus atrodytų, 
kad visi prasčiokėliais tapome. 
Tačiau, atsiminus stovyklinį 
gyvenimą yra ne taip. Kai kas 
ir stovykloje mokėjo naudotis 
nenormalia padėtimi ir vaiz- 
būnavimu uždirbti gražaus pi
nigo, kuris buvo lengvai ir iš
mėtomas. Kiti, nežiūrint stovy
klinių rinkinių, sugebėdavo 
“valdžioje” ištisais metais išsi
laikyti, kovojant už vietas pa
čiais ragais ir nagais. Bet gi 
buvo apsčiai ir tikrųjų pras
čiokėlių, kurie nelengvai įsigy
davo kukurūzinį duonos kepa
lėlį, kad padidinti menkos 
maisto normos davinį ir paten
kinti alkio reikalavimus. •

Jeigu paimti nepriklausomos 
Lietuvos prasčiokėlį, tai ir ten 
juo vadinosi ne tas, kuris nuo
latos šlifuodavo Laisvės Alėją, 
gražias merginas meškerioda
mas, Versalyje ar Lozanoje 
girtuokliaudavo, bet tas, kuris 
prie Žemaičių statomo plento 
akmenis skaldydavo ir iš pūs
lėtų delnų kibirkštis svaidyda
vo, kad pragyvenimą užsidirb
tų. Amerikos spaudoje išgarsė-

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADEKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government * 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, DEPt. n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL 

■■ '............ ■/

jęs F_ ..^člukZli. rakusi vf.y 
ūkininko vaikas. Iš jo straips
nių atrodytų, lygu gimnaziją 
jaigęs, o gal ir kurios nors DP 
stovyklos kursų aukštuosius 
mokslus. Bet Lietuvoje buvo 
prasčiokėlių, kurių tėvai ir 
ūkių neturėjo. Jeigu ir jų var
du kalba ponas Prasčiokėlis, 
tai jau nenaudėlis. Dar dau
giau, tai tikras apgavikas.

Jeigu šiandien dauguma at- 
eivių dirbame sunkiausius ir 
blogiausiai apmokamus dar
bus, kaip ir* pirmieji ateiviai, 
tai ir las dar nesuteikia teisės 
visiems savintis garbingo pras
čiokėlio vardo. Paimkim, pa
vyzdžiui, genialiai įvykdžiusį 
1926 m. gruodžio men. 17 d. 
perversmą poną majorą P. 
Plechavičių, kuris už tą savo 
“karo žygį” buvo pakeltas į ge
nerolus. Amerikiečių spaudai 
jis pasigyrė, Lietuvoje palikęs 
netoli milijono dolerių vertės 
turto. Palyginkime jį su tuo tė
vynės netekusiu tremtiniu, ku
ris paliko tik tėvynės dangų, 
upes ir upelius, miškus, take
lius, kuriais mažas bėginėjo, 
mirusių tėvelių kapus. Vienam 
paliko turtai, išgyventi be sun
kių rūpesčių asmeniškos gero
vės metai, o kitam tik tušti, 
bet mieli atsiminimai. Ir ku
ris turi daugiau teisių į pras
čiokėlio garbingą vardą?

Ponas Prasčiokėli, geriau 
atiduok pasisavintą vargšo laz
dą, tuščią tremtinio kelionės 
maišą ir suplyšusią sermėgą 
tam, kam tie daiktai priklau
so, o iš savo geležimis apkaus
tyto lagamino išsitrauk supe
lėjusius tarnybos diplomus, 
policijos vyresniojo paradinę 
kepurę, gal užsilikusį antpetį. 
Gal ir akselbauto kutas yra 
kur nors užsimetęs nuo žalios 
tautininkų partijos tėvūno uni
formos. Gali užsivilkti ir tas 
baltas kelnes, prie juodais au
lais chromo batų. Pentinų, ku
riuos pasigėręs būdamas kartą 
Vytauto kalne apteršei, tik
riausiai jau neturi. Būsi pame
tęs per ilgąją Odisėjo kelionę.

Jeigu ateityje nepasirodysi 
viešumai savo tikrąja praėju
sios galybės nors aptriušusia 
išeigine uniforma ir pinsi to
liau tuščias diskusijas, tai pri
minsi stebuklais išgarsėjusios 
Šiluvos šventoriaus, elgetą. Ar 
atsimeni, kiekvienais metais 
prie kelio, vedančio nuo baž
nyčios į koplyčią, ten sėdėda
vo toks skarmaluotas nebylys, 
skambindamas varpeliu ir 
mykdamas iš maldininkų iš
maldos. Bet kituose tolimuose 
apskričiuose jis kalbėdavo vi
sai gerai žmonių kalba ir bu
vo iš išmaldų ūkelį įsigijęs. 
Tamstai patartina nustoti var
tojus to tariamo nebylio me
todus. Prakalbėk aiškia kalba, 
kad ir visi prasčiokėliai supra
stų apie ką, iš tiesų, kalbi i/ 
ką nori galutinai jų vardu vi
suomenei pasakyti. Visi pras
čiokėliai lauksime jūsų malo
naus ir galutino atsakymo.

K. Kreivaragis

Anglų kalbos 
pamokos

English Study Groups, 41 E. 
Pearson St., praneša, kad spe
cialios anglų kalbos pamokos 
gimusiems šveitimuose kraštuo
se bus teikiamos Vasaros metu. 
Jos prasidės birželio 26 d. ir 
tęsis šešias savaites. Pamokos 
bus duodamos du kartu savai
tėje.

Naujai atvykusieji kviečiami 
Į šias klases, nes jos padės jiems 
kalbėti angliškai iš pat pradžios. 
“Mes patyrėme”, sako direkto
rius Donald D. Bolander, “kad 
daugelis naujai atvykusiųjų, ku
rie ėmėsi pradinio pamokų dar
bo, greitai pasigavo tiek anglų 
kalbos, jogei gali ieškotis gero

darbu; tai lokiu darbu, kuriam 
yra kvalifikuoti, beč pirma tu
rėjo klinčių del anglų kalbos 
trukumo.

Be to, sako p. Bolander, yra 
klasės toliau pažengusiems an
glų kalbos studijose, kuriose gi
musieji svetur pratinami kalbėt 
angliškai. Čia taipgi nustatoma 
jų tarsena. Kas nori, tai gali 
imti, pagal susitarimą, privačias 
pamokas, pritaikytas asmeni
niam to ar kito mokinio-ės rei
kalavimui.

Telefonuokite p-ui Bolander 
DElaware 7-6612 arba rašykite 
41 East Pearson St. ir reikalau
kite biuletenio su smulkiomis 
informacijomis apie šias pamo
kas. (Sk.).

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

'acl Virginia 7-355g

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Tel. tijauwle 3-2853

Dr. Emily V. Krukaa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vak: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt.- ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.Jr ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street

Anelės Steponavičienės Dainininkės
:— pristato —:

LIETUVOS OPEROS ŽVAIGŽDES
IPOLITĄ NAURAGĮ—bosą, STASĮ BARANAUSKĄ, tenorą, 

ALEKSĮ KUČŪNĄ — akompanistą.

DEŠIMTAME
METINIAME PAVASARIO KONCERTE

Orchestra Hali — 1950 m. birželio 2 d.
Rezervuotos vietos $2.50, $1.90, $1.25 (įskaitant taksus).

>. .. ■ i ......................................... i .............. .............

AR ES ATE. PATRUKĘ?
Nėra reikalo ilgiau kankintis. Galite turėti pagalbą ir patogumą da
bar. Atvykite pademonstravimui. Nėra įsipareigojimo ir PAMATY
KITE NAUJĄ moksliškai išplanuotą “HOLD UP” RUPTURE SUP
PORT, kuris yra skirtingas iš visų, kokius jūs kada nors turėjote. 
Nieko panašaus ir niekur nėra buvę. Laiko patrūkimą vietoj efekty
viai ir patogiai nežiūrint kokioje padėtyje jūs esate; sumažina spau
dimą ir karštį. Minkštos gumos paduškėlė. Be jokių kojų raiščių ar 
guminių diržų. Lengvas svoris. Skalbiamas. Nemokamai patarimai 
teikiami kasdien nuo 9 v. r. iki 5:30 v. vak. Patelefonuokit dėl pasi
matymo vakare. ATSINEŠKITE ŠĮ SKELBIMĄ SU SAVIM.

Jeigu jūs gyvenate už Chicagos, dėl daugiau 
informacijų rašykite į

HUB RUPTURE SYSTEM
166 WEST WASHINGTON STREET OFFICE 316

Telephone DEarborn 2-2921

Matykit C. Miller, DAUG SUTAUPYSIT

Geriausias Laikas Įsigyti
CENTRALINĮ ŠILDYMĄ

NUO BUNGALOW IKI
6 PRAGYVENAMŲ

Įrengsime tuojau, pasirinkite kuro prie
monę: dujom, aliejum, anglim — mažame 
ar dideliame name ir pigiausia kaina visam 
mieste.

Tūkstančiai
Patenkintų 

Klientų.

VELTUI
Apskaičiavimas 

Šaukit 
šiandien.
3 metai 

apmokėti.

23 metai 
aptarnavimo 

toje pat vietoje.

C. MILLER and SONS. INC.
MAYWOOD, ILL. 

510 St. Charles Road.
May wood 770

CHICAGO
1249 W. Lake Street 

MOnroe 6-3387

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

BANDITAI UŽKLUPO 
BEKORTUOJANT

Penki užsimaskavę banditai 
įsiveržė į 4739 N. Long antra
dienį naktį, kai šeimininkai su 
svečiais (viso 6) lošė kortohiis. 
Banditai įėjo pro virtuvės duris, 
kurios nebuvo uždarytos. Su
varę lošėjus į klosetą, plėšikai 
apkraustė namą ir su $170 iš
spruko. $

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAt 
IR KITUS RAGINKITE SKAJ 
CYT1 IR PLATINTI

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indeliai yra pilnai apdrausti iki $5,090 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš. 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5.000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 

( TC1 Pi i Qiri fe A

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

’ \ •• ' i • ' ’ : : : '■

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS; 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rėsid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W, 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas i

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2889

OFISO VALANDOS: 
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak- 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir HoIIywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

SOPHIE%

BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

5000 watts—-1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street 

Chicago 29, Illinois
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BURIASI LIETUVIAI VERSLININKAI
KETVIRTOJI JAV LIETUVIŲ EKONOMINĖ 

KONFERENCIJA
HELP WANTED—MALE 

Reij^^D^bininkų
REIKIA SKALBĖJO

Prie lininių skalbinių. Turi būti pa
tyręs. Cosmopolitan Linen Sup
ply, 6633 Cottage Grove. Ave..

(Tęsinys)
Antrą pranešimą skaitė Dr. St. 
Biežis, SLA vyr. daktaras kvo
tėjas, tema Lietuviai profesio

nalai ir lietuvių visuomenė
(Tęsinys)

Jis pažymėjo, jog atvykę į 
Ameriką profesionalai pradėjo 
ir tautinę veiklą, kurioj ypač 
pasireiškė Dr. Jonas Šliupas, la
biausiai atitraukdamas lietu
vius nuo lenkų. Nemaža lietu
viškajai visuomenei ir Lietuvai 
padėjo ir Lietuvių Daktarų 
Draugija. Ji per palyginti trum
pą laiką pasiuntė 40,000 dolerių 
ir apie 50 tonų drabužių Lietu
vos Baud. Kryžiui. 1920 m. Dr.
J. šliupas, atsilankęs į mūsų 
draugijos susirinkimą, iškėlė 
mintį, kad Lietuvai reikia ne 
tik medžiaginės pagalbos, bet ir 
mokslo. Ir tuoj buvo tame 
pačiame susirinkime sumesta 
1000 dolerių su viršum. Sako
ma, kad tais, nors menkais pi
nigais, buvo įkurti Kaune 
Aukštieji Kursai, iš kurių vė
liau kilo Vytauto Didžiojo Uni
versitetas.

Tiek anksčiau, tiek ir po pir
mojo Pasaulinio Karo gydyto
jai veikliai dalyvauja visuome
nės gyvenime, sakydami kalbas, 
kurdami organizacijas ir t. t.

Tačiau dabartiniu laiku ne
maža čia gimusių profesionalų 
lietuviškoje veikloje nedalyvau
ja. Vis dėlto nemaža ir angliš
kai bekalbančių lietuvių turi 
lietuvišką širdį. Jie savo profe
siniuose, būreliuose, kad ir savo
tiškai, vis dėlto pasireiškia sa
vo lietuviškumu. Reiktų išnau
doti progas, susirinkimus, pa
rengimus, kur dalyvauja kartu 
senoji ir čia gimusi lietuvių 
karta, lietuviškajai veiklai, čia 
nemažas vaidmuo priklauso ir 
vad. lietuvių vaizbos bųtąms, 
į kuriuos lengviau ir jaunuosius 
įtraukti.

Vis dėlto reikia neužmiršti, 
kad kai kurios lietuvių orga
nizacijos savo veikloje, susirin
kimuose,, be vardo, beveik nie
ko neturi lietuviško.

Daug ką galės pataisyti atvy
kusieji buvę tremtiniai, įlieti 
naujo ,kraujo,l būti transfuzija 
lietuviškai gyvybei. Jų yra 
daug didelės energijos ir už
grūdintų patriotų. Mes, neabe- 
ju, su jais neturėsime vargo 
susikalbėti kaip lietuvis su lie
tuviu.

“Sujungę visas savo jėgas, 
eikime kartu laisvinti Tėvynės 
Lietuvos, nes šiuo tarpu tai 
mūsų švenčiausia pareiga”, 
baigė Dr. Biežis.

Naujųjų ateivių įsikūrimo 
problemos

Po Dr. Biežio kalbėjo A. Ba
liūnas, Vilniaus Universiteto 
Ekonomikos mokslų Fakulteto 
dėstytojas, apie naujųjų ateivių 
įsikūrimo galimybės.
Ligi šiol į JAV atvyko Lietu

vos vardu per 20,000 ateivių 
(atmetus kitataučius, lietuvių 
bus 18,000). Artimiausiu lai
ku atvyks dar 8,000 naujų lie
tuvių. Jų tarpe didelis nuošim
tis inteligentinių profesijų. Tš 
pradžių daugis čia pasijunta ne
įprastose sąlygose, ypač dėl pla
čiausiai čia pasireiškusio vad. 
laisvųjų įmonių ūkio. Daugelį 
ekonominės veiklos šakų Lietu
voje ir apskritai Europoje kon
troliavo valstybė, bet iš dalies 
daugiau ir individo labu, drau
da rūpinosi. Todėl nevienas čia 
atvykusiųjų pradžioje jaučiasi 
lyg ir bejėgis. Mūsiškių di
džiausias daugumas čia turi 
pradėti nuo paprasčiausio, sun
kiausio ir blogiausiai apmo
kamo darbo. Prasimušti mūsų 
profesionalams nėra lengva, nes 
iš pradžių neturima visur su 
vietiniais piliečiais lygių teisių, 
nepažįstamos gyvenimo sąly
gos, yra išeito moklo skirtumų, 

nepakankamas kalbos mokėji
mas ir tt. Lengviausia bus sa
vo specialybę pritaikyti techni
kinių specialybių atstovams 
(inžinieriams, technikams, che
mikams ir kt.), gail. seserims, 
medicinos pagalbiniam persona
lui. Sunku teisininkams.

Apskrifri, nedidelė ateivių 
dalis tegalės įsikurti savo spe
cialybėje. Bet už tai visi gali 
mėginti prasimušti versle, kur 
galima iš tiktųjų pasiekti ge
riausių rezultatų.

Amerikos Lietuvių Ekonominis 
Centras

J. Varkala, valstybės regis
truotas auditorius, svarstė JAV
Lietuvių Ekonominio Centro 
veiklos gaires.

Namaža darbų Amerikos lie
tuvių ir Lietuvos labui nudirb
ta jau 3 konferencijas suruošęs 
JAV Lietuvių Ekonominis 
Centras (1930, 1933, 1939 m.). 
JAV kontinente buvo stengia
masi suorganizuoti Lietuvių 
Prekybos Butus, kur tik galima 
savo leidiniuose ALEC garsino 
Lietuvą. Kaune ALEC buvo su
organizuotas Amerbiuras, kuris 
pagyvino prekybą tarp Lietu
vos ir JAV.

Antrojo Pasaulinio karo metu 
ALEC rūpinosi karo bonų par
davimu. Jų lietuviai labai daug 
išpirko, užimdami kartais net 4 
vietą, kai savo gyventojų skai
čiumi teužėmė 12.

Pastaruoju laiku ALEC rūpi
nosi daugiau tremtiniais. Net 
prašė leisti visam “Dainavos” 
kolektyvui (60 žmonių), kartu 
įvažiuoti į JAV.

Ateity ALEC turėtų leisti 
profesionalų kalendorių perio
diškai. Kalendorius turėtų leisti 
Lietuvių Prekybos Butai. Tik 
reikėtų skubėti, kol dar nevėlu 
lietuvius išskirti iš kitataučių 
tarpo. Pageidautina, kad būtų 
išleistas ir 4 ekonominės konfe-

W.’*

Tabaką jau
Igą, ilgą laiką

. . . bet netaiso sveikatos. Tai pavedam 
mūsų draugam, daktaram. Mes nesisavi- 
nam medicinos. Tai pavedam kitų ciga
rečių skelbimam. Old Gold sutaiso tik 
vieną dalyką, geriausią pasaulio tabaką 
. . . suteikiantį jum kvapsnį, švelnumą, 
tikrą pasaulio maloniausios cigaretes 
gerumą!

Del “Treat" vietoje “Treatment99

.1 JI ACMt lejeunolG
Aktorė Barbara Stanwyck bučiuoja Johhny Parsons, kuris 

Indianapolyje laimėjo automobilių lenktynes.

rencijos metraštis.
Po paskaitų buvo diskusijos. 

Priimtos atitinkamos rezoliu
cijos.

Naujoji valdyba
Amerikos Lietuvių Ekono

minio Centro valdybon išrink
ti: J. P. Varkala —pirmininku, 
A. Rudys — vicep., A. Baliūnas 
—sekr., J. Mozeris — iždinih- 
ku.

Banketas
Vakare įvyko banketas, ku

riame buvo pagerbtas konsulas 
Dr. P. Daužvardis savo 25 me
tui diplomatinio darbo sukak
ties proga.. Bankete dainavo 
solistes A. Dambrauskaitė, A. 
Ruther ir A. Brazys, kuriems 
akompaniavo muz. J. Byans- 
kas. Rep.

—Madride užaugo Angolos 
katinas su sparnais. Jis negali 
skristi, beit galima jo sparnus 
išskėsti.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Gamintojai

Old Gold
sutaiso

Geriausią
Pasaulio

PRANEŠIMAI

Rūkykite OID GOUDS

B ALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis— Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

Į Iš ČIKAGO S Į
★

DIDELIS ATMINIMŲ DIENOS 
PARADAS.

Antradienį Atminimų Dienos 
paradas buvo vienas iš didžiau
sių ir spalvingiausių. Šiltas oras 
sutraukė apie 100,000 žmonių 
minią į Michigan Ave., kur per 
2% valandų žygiavo 30,000 pa
rado dalyvių. Jų tarpe matėsi 
nacionalinės gvardijos, armijos, 
laivyno, atsarginių, skautų, ka
ro mokyklų dalinių ir kt.

Paradą žiūrėjo meras Ken
nedy, sen. Lucas ir kiti aukšti 
pareigūnai. Sen. Lucas pareiškė 
savo (trumpame žodyje, kad At
minimų Dieną Amerika paro- 
duoja taikos tikslu. Bet jis pri
dėjo, jog potenciale jėga, žy
giuojanti Michigan Ave., yra pa
kankama agresoriui atkreipti 
dėmesį.

ŠVENČIŲ SĄSKAITA
— 38 ŽUVĘ

Nepilnomis žiniomis, Atmini
mų Dienos gale Illijiojaus vals-

REAL ESTAI E FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAD SUTVARKIUS ŠEIMOS 
REIKALUS

Parduodama 2 krautuvės, 1 šapa, 
1-4, 1-3, 3-5 ir 1-6 flatai. Metinės 
pajamos apie $4,800. 4 karų mūrinis 
garažas. Plieno konstrukcijos, garu 
ir pečium šildoma. 31-mos ir Racine 
apylinkėje. GORDON REALTY CO., 
809 W. 35th St. YA 7-4329—4330.

MARQUETTE PARK 
Pardavimui labai geri dėl apartmen- 
tinių namų lotai. Kas norėtų pasi
statyti 5, 6 ar 8 flatų namą ir gauti 
gerą rendą, kartu būti apsaugotas 
nuo nukritimo pinigų, atsilankykite 
pamatyti vietą ir planus. Statome 
naujus, pertaisom senus. JOSEPH 
VILIMAS, kontraktorius, 6753 So. 
Rockwell St. HEmlock 4-2323.

PALOS country home, $4,500.
BEverly 8-0814. «

INDIANOJE,rąstų kabinos, 20 lotų. 
Puikios gėlės, krūmokšliai. Henry 
A. Rieks, Rt. 2, Suprise Park, Cedar 
Lake.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

15 AKRŲ ir 4 apartmentai; barnė 
40x60. Žemė tarp jaunų vaisinių 
medžių. Gali būti išdalyta į lotus. 
3 blokai nuo biznio distrikto. Puiki 
proga porai. Pirmi $8,500 nupirks. 
Galima finansuoti. John Borush, 
savininkas, Box 152, Fennville, Mich.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų. -Yfefos _

AGNES and STEVES RESORT 
Townsend, Wis. Puiki vieta dėl va
sarotojų, geras įvažiavimas, švarūs 
kambariai. Elektra, gesas, bėgantis 
vanduo, viduj toiletai, maudynės ir 
kiti patogumai. Dėl užsakymo pasi
rūpinkite iš anksto. Kreipkitės pas 
Mr. Bill Kopūstą, 3538 S. Halsted 
St., arba Townsend, Wisconsin.

PAINTING AND DECORATING 
Wliayojam irPopieniojain

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON furnišiuotas kambarys, 
920 Independence Blvd. Telefonas: 
NEvada 8-5985.

tybėje žuvusių priskaičiuoita 38 
(o visame krašte 532). Čikagos 
srity per tas 4 dienas susisieki
mo nelaimėse težuvo 3, iš kurių 
2 už Čikagos ribų.

PRIEšBOLšEVIKINĖS 
PASKAITOS

Birželio 3-4 dd. Sherman vieš
butyje Illinojaus American Le
gion ruošia vad. priešsubversy- 
vinį seminarą. Jame pranešimus 
skaitys visa eilė žymių asmenų, 
kurių dalis iš savo pergyveni
mų pažįsta Rusijos bolševizmą. 
Pvz. Elizabeth T. Bentley, kuri 
nuo 1938 m. priklausė Ameri
kos komunistų partijai, buvo 
Rusijos šnipas ir 1945 m. nu
traukė ryšius su komunistais; 
Paul Voronaeff, rusas, dabar 
JAV pilieltis, išėjęs Maskvos 
universitetą, buvęs areštuotas 
NKVD, 2 metus išbuvęs vergų 
stovykloje Sibire, 13 metų gy
venęs Sovietų Rusijoje, kol pa
vyko pabėgti.

Daugiau kaip 700 šalies orga
nizacijų sąmoningai ar nesąmo
ningai remia Juozapo Stalino 
programą užvaldyti pasaulį.

Iš pranešimų minėtini: “Mano 
dlveji metai Rusijos vergų sto
vyklose” (Voronaeff), “Komu
nizmas JAV valdžioje” (R. F. 
Hurleigh), “Komunistų įtaka 
mūsų universitetuose” (Fr. 
Hughes), “Sovietų ir komunistų 
šnipinėjimas” (L. Kerle y), 
“Raudonasis šnipinėjimas JAV 
valdžioje” (E. T. Rentley) ir 
kiti. Pradžia šeštadienį 9 vai. 
rytą, o sekmadienį 10 vai., rytą.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ
Privatus klubas vidurmiesty.

Sekmadienį nereikia dirbti.
Nuolatinis darbas, geros sąlygos 

Matykite:
MR. H. RURKART
10 N. DEARBORN ST.

REIKALINGAS darbininkas ant 
mažo ūkio. Valgis ir guolis vietoje. 
Kreipkitės: J. Seibutis, 1840 S. Hal
sted St., Chicago 8, Ill. Telefonas 
CAnal 6-5821.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MERGINOS ar moters lengvam na
mų ruošos darbui; turi būti patyrus 
prie kūdikio. Savas kambarys. Būti 
vietoje ar vykti namo. Aukščiau
sias mokestis. Draugiški namai.

EAstgate 7-2869.

REIKIA PANTRY GIRL
Privatus klubas vidurmiesty. Sek
madienį nereikia dirbti. Nuolatinis 
darbas. Puikios sąlygos. Matykite:

MR. H. BURKART
10 N. DEARBORN ST.

REIKIA MERGINŲ

Darbas ice cream dirbtuvėje 
ROWMAN DAIRY CO.

426 N. Whipple.

PATYRUSIOS MOTERS 
Abelnam namų darbui. Savas kam
barys ir maudynė. 2 suaugę ir 1 mo
kyklos amž. kūdikis. Reikalingas 
geras paliudymas. Naujai atvykusieji 
gali atsišaukti.

MUSEUM 4-2920.

BUSINESS CHANCES 
ĮBiznio Progos

GROSERNĖ SU NAMU 
Išdirbtas biznis, greit auganti kai
mynystė; pilnai prikrauta prekių; 
įrengimas kaip naujas. Krautuvė ir 
beismontas, 5 kambarių stuba, auto
matiška alyvos šilima, 3 miegamieji. 
Savininkas priverstas parduoti už 
geriausią pasiūlymą. 7533 W. Foster, 

ROdney 3-0484. ,

PARDAVIMUI bučemė ir grosemė 
ir 6 kambarių flatas.

2558 W. 69th Street.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti 

BŪTINAI reikia 5 kamb., 2 mie
gamųjų, nefurnišiuoto apart. Jauna
vedžiai su motina. Šiaurėj miesto 
daly, arti St. Ferdinand. Malonėkit 
pašaukti SAcramento 2-2378.

PUSAMŽĖ pora būtinai reikalinga 
3 iki 5 kamb. nefurnišiuoto apart- 
mento. Prieinama kaina. Prašome 
pašaukti VAn Buren 6-3377.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir ĮtaisaiPardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tilt 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

U N I K O T E
Master Painters Varnish

• Specialis — galionas ....... $2.99
Vienu uždengimu (flat) alyvos 

maleva — galionas .............. $3.19
Dutch Boy House Paint 
Pittsburgh House Paint.

Sienoms popieris, Dažytojų Reik
menys, Langams Uždangos. Visos 
sienoms popierio kainos numažintos.

METRICK’S PAINT STORE
6153 So. Kedzie Avė.
Tel. GRovehill 6-1875.

Mes pristatome.

REPAIRS—IN GENERAL
•______ Įvairus Pataisymai________

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite i 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys 

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublie 7-2858 
CHICAGO 29, ILL.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai irSunkyežiimaŲ

A. & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1‘ JO’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS 98 del club sedan $2150 
1948 KAISER 4 dr. sedan .... $1050 
1948 PLYMOUTH 4 dr. sedan $1195 
1948 OLDS 76 del club sedan $1495 
1947 DODGE cust. 4 dr. sed. $1195 
1947 Mercury cust. 4 dr. sed. $1095 
1947 OLDS 66 club sedan .... $1225 
1947 CHEV. Aero sedan ....... $1150
1946 OLDS 76 club sedan .... $ 995 
1946 FORD “6” 2 dr. sedan....$ 825 

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

M and M MOTORS

Nauji ir vartoti 
automobiliai

Autorizuoti pardavėjai geresnių 

vartotų automobilių.

Jeigu jūs nepažįstate vartotų 

automobilių, tai susipažinkit 

su savo dyleriu

M and M MOTORS
6056 So. Western Ave.

Telefonai:

WAlbrook 5-0122
GRovehill 6-8733

LINCOLN, 1949 club coupe. Radio, 
šildytuvas, overdrive, baltos padan
gos, sėdynių uždangos. Mažai įva
žiuotas. Tikra vertė................. $1695

NASH, 1949 convertible Ambas
sador. Radio, šildytuvas, overdrive. 
Labai mažai įvažiuotas. Gražus ža
lias. Bargenas............................ $1495

5436 So. Ashland Avė.

TURI PASIAUKOTI 
Packard ’47 m. vėlesnis, 4 durų Se
dan su radijo, šildytuvu, overdrive; 
baltom sienom padangos. Pasiauko
damas parduos. Privatūs žmonės. 

Telefonuokite AU. 7-3524.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ___ ________ ____ _  Be. ft.
1x4 ply .............................. 3c. ft.
1 x 6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board _____   4%c. ft.
%” plywood __________  10c. ft.
Insuliacija ...............................  5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

LUMBEJ? CO.
VINCAS ALONIS, vedėjas 

7437 SO. WESTERN AVENU1 
GRovehill 6-5656. 

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—3.
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